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 د رئيس پيغام 
سهههولتونو څخه حقیقت او واقیعت دادی چې زموږ په هیواد کې  پوهنتونونه او  مختلیف نهادونه د نړۍ د نورو هيوادونو په پرتله د ډېرو کمو امکاناتواو 

 برخمن دي او نه هم په يادو نهادونو کې لازم فرصتونه او لازمه زمينه برابره شوېده. 

نهه وحهدت او يوالی  کمزوری اقتصههادي وضههعيهت او نور ډير لاملونهه وو چي د نورو ادارو ترڅنه  يي پهه  تېرو څو لسههیزو جوړو د مسههلونهانو  ترمن  

ددې ترڅن  ډېره محدوده  عادي او انکشافې بودیجه چې د هیواد پر داخلي عوایدو متکې  زيات منفي  تاثيرات لرل/لرلي     پوهنتونونو باندي تر  ټولو

ولوالی هغه او  ولاړ ده  په اختيار کې لرو او تر نن تاریخ پوري د افغانسهتان اسهلامي امارت د رسهميت پېژندنې تر څن  په ناقانونه ډول د بوديجې کن

 او مشکلاتو سره مخ کړی ده/وو.  څه دي  چې هيواد يې له يو لړ اقتصادي ستونزو 

ټیټو تحصهیلی درجو او علمي رتبو درلودونکي دي  چې میرویس   هیواد په ټولو پوهنتونو/ مؤسهسهو کې ډیری اسهتادان د دي ټولو سهتونزو برسهیره د د

لوړو زده کړو موسسه هم یو له هغو موسسو څخه شمیرل کیږي  چې د ټيټ علمي رتبه استادانو  ترڅن  د استادانو د شمېر له کموالي  خان نیکه زابل د

اسهتادانو د تحصلي درجو لوړولو  او شمېر زياتوالي په برخه کې لازمه همکاري    یوه لویه سهتونزه ده   هیله ده چې وزارت محترم مقام د سره مخ ده او دا

 وکړي.

سره وکولای  د يادونې وړ ده  چې میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو موسهسهې ټولو اسهتادانو او اداري کارکوونکو  په پوره اخلاو او کمو امکاناتو  

 تائیدي په موخه ولیږي. شول چې ستراتیژیک پلان نهایې او وزارت محترم مقام ته یې د

 میرویس خان نیکه زابل دپوهنځیو مسهؤلینو  اسهتادانو     ددي پلان په  ترتیب او تدوین کې نه یوازي د سهتراتیژیک پلان کمیټې کار کړی دی  بلکي د

علم او فرهن  مینوالو او د اړونده سهکتوري ادارو وړاندیزونه او مشهورې هم تر لاسهه  لوړو زده کړو موسهسهې محصهلینو  فارل التحصهیلانو  په ټولنه کې د

  ليشهوې او د سهتراتیژیک پلان په لازمو برخو کې یای پر یای او همدارنوه په دې پلان کې ميرويس خان نيکه زابل د لوړو زده کړو مؤسهسهې د داخ

و )قوي او کمزوري ټکي( او خهارجي )فرصههتونهه او تههديهدونهه( چهاپيريهال مههالعهه پهه هر اړخيزه توګهه ترسره شههوې ده. پهه نوموړي پلان کې د بنسههټیز 

 چمتو کولو ترڅن  ظرفیت لوړونې ته هم یانوړې پاملرنه شوي ده.   تاسیساتو د رغولو او اسانتیاوو د

کلونو د  سهتراتیژیک پلان د لوړو زده کړو د مالي سهتراتیژې په ن ر کې نیولو سره د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو موسه ه د راتلونکې پنځو

کیفیت او پراختیا   موسهسهې د (  تحلیل  تجزيه او موخو ته د رسهېدو په برخه کې  مرسهته کوي  کوم چې دSOWTې نيولو سره  )ه ن ر کلومړیتوبونو پ

 اړوند یې لري. 

لوړو زده کړو مؤسهسهې  میرویس خان نیکه زابل د  مالي او اداري چارو مرسهتیال او په یانوړی ډول د  علمي او محصهلانو چارو مرسهتیال  د په پای کې د

دي پنځه کلن سهتراتیژیک په ترتیب او جوړولو کې يې  نه سهتړی کیدونکي هلي یلي  کمیټې څخه د زړه له تله مننه کوم   چې د  سهتراتیژیک پلان د د

تر سره کړې دي  چې ددې هیواد / موسهسهې لراره یې د احسهان پوروړی یم. تعهد او همنه کووم چې د موسهسهې د ټول پرسهونل )اسهتادانو او اداري 

پلان په تهبیق کې به ترخرله وسهه زیار او زحمت باسهم ترڅو پر  بنسهټ یې د یو معیاري  کارکوونکو ( د ټولو معنوي حقونو درناوی او پالنه وکړم  او ددي

 اداري او تدری  محیط څخه برخمن واوسو.   
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 سریزه 
نډول رامنځته یو مناسب ا  نکو ترمن  دګټي اخیستو   د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤس  هدف د لوړو زده کړو د کیفیت ښه والي او همدارنوه د  

داسي کادرونه وړاندي کړو چي په اسلامي  ملي او افغاني روحیه باندي سمبال او یادو ارزښتونو   وکولاي شو ټولنې ته په بیلابیلو اړخونو کېکول دي. ترڅو 
ا  تيبیلو هڅو ته اړ د حل مصدر وګریي. یادو موخو ته د رسیدو لراره بیلا   د هیواد په کچه موجوده ستونزو ته یواب ویونکي او همدارنوه    .ته پوره همن و اوسي

ه کول  علمي  په لاس راوړو. باید ووایو چي دي موخي ته درسیدو لراره تر ټولو اړین لومړي د ښي حکومتولۍ رامنځت ونهوي هدف ده ترڅو وکولاي شو ټاکل ش
 د علمي او تدری  فعالیتونو لراره د بنسټیزو تأسیساتو رغول شامل دي.  د ټولو وګړو لاسرسی او  ټولنې یه کول  لوړو زده کړو ته داو څیړنیزي هڅي حو

ته داسي بشري یواک وړاندي کړي   د لوړو زده کړو مؤسسه اړه ده  چې ټولنېپلان او پالیسۍ سره سم هر پوهنتون او  د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت د
او واضح لنډ مهاله او اوږد    خي ته د رسیدو لراره اړینه ده  چې اړوند اداره مشخصدي مو   و اوسي.نکي  د کار د بازار غوښتنو ته یواب ویو   د وخت او   چې

ي او فعالیتونه باید داسي تن یم شوي و اوسي  چې د  پیداکړ   ونو د پلي کولو لراره مالي سرچینې خرله وسه د هغو پلان  او تر  . مهاله پلانونه ترلاس لاندي ولري
داسي   څیړنیز او  اوي تيفي  اداري  ټولنیزي بوخانکشا وي وي یعني ټول هغه فعالیتونه لکه اکاډمیک  تشکیلاتي   ړخ پکښي انځور شاوو هر اتيد اړ   یادي اداري

میلیونه    ۷۴۷.۸میلیونه افغاني(  د زیربینايي تاسیساتو بودیجه)۱۶۲د علمي پروګرو مونو لراره )  نور پکښي شامل و اوسي. ددي لراره چې یاد هدف ترلاسه شي
( لراره  پراختیا  د  تکنالوهی  معلوماتي  د  )۵.۱افغاني(   مجموعه  بودیجي  عادي  د  افغاني( چې  مجموعه  ۱۲میلیونه  بودیجي  انکشافي  د  او  افغاني(  میلیونه 

په ن ر کې نیول شوي ده چې د دي فعالیتونو لراره    وويد ټولو پلان شمیلیونه افغاني( کیږي۹۱۴ډول ټوله بودیجه )  میلیونه افغاني( چې په مجموعي۹۰۲)
هم باید   . داعالیتونو لراره عملي کړني ترسره شيویو فيې د وخت سره سم د پلان شمټ  چې پر  بتيیو من م تعقیبي پلان تر اهدافو د تر لاسه کولو لراره باید 

اناث   )هر قشر    ؛ ترڅو د یادو خدماتو څخه د ټولنېن  یو من م انډول هم باید وساتل شيد یادو فعالیتونو د ګټه اخیستونکو ترم    چېې ونیول شيپه پام ک
 . برخمن شيپه یو ډول  (د لیري پرتو سیمو وګړي ذکور  معیوب او 

ن نیکه زابل د لوړو اوو ته یواب ویونکي و اوسي  میرویس خاتيټولو اړ   د ټولنې او یادي مؤسسې  ژیک پلان د هره اړخه بشرړ او تيددي لراره چي نوموړي سترا
سکتوري ریاستونو  مدني  د کار د شروع څخه تر ختمه پوري د زابل ولایت په کچه د بیلابیلو  دي.  کړي    زده کړو مؤسسې په دي برخه کې پراخي هلې یلې

  پوهنځیو رئیسانو  څانوو آمرینو او محصلانو ن رونه او وړاندیزونه  مسؤلینو  روڼ اندو  خرله اداره کې د یادي اداري د مرستيالانو  ټولنو  قومي مخورو  جنډر
ن نیکه زابل د لوړو زده میرویس خانو د   عیاري وينیولي دي. دا چي یاد پلان د تخنیکي پلوه هم م بولو کې يې په ن ر کېتيل کړي او ددي پلان په تر راټو 

پورته آدرسونو   د  يې هغه معلومات چېوخت    ونو د استادانو څخه تشکیل کړي  چې وخت پرکمیټه د مختلفو څانوو او مسلککړو مؤسسې ددي لراره یوه من مه  
ب او هر اړخیزي  تي. دپلان د تر دي  ب کړيتياوو ته په کتنه په نوموړي پلان کي تر تيټولو اړ   د مؤسسې  وي په تخنیکي او مسلکي ډول تحلیل او څخه راغونډ ش

 د تدوین چاري يې بشرړي کړي دي.  او  شورا یاد پلان تصویب  ي د یادي مؤس  علممهالعي وروسته 

محسوسیږي     اتينو دا اړ ژیک پلان نه درلود یکه  تيله دي داسي یو معیاري او جامع سترا  ن نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې مخکېچي میرویس خالکه څرنوه  
بونو ته په کتنه داسي د هغوي لومړیتو  د پوره کولو په موخه يې  لومړی په دقیق ډول په نښه او    لري  يې په بیلابیلو برخو کې  مؤسسهاوي چې  تيچې ټولي هغه اړ 

 نکي و اوسي.اوو ته په ښه ډول یواب ویو تيو اړ یاد ب شي چېتيژۍ تر تيیوه سترا
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 د مؤسسې لنډه پیژندنه او اوسنۍ وضعیت 
سمشر محمد اشرف  جمهوري دولت د ول د اسلامي د هوغه وخت  او   د ولسونو په شفاهي غوښتنه ولايت  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د زابل

نیټې    ۲۰/۰۲/۱۳۹۶  مي( ګڼې او   ۳د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت د محترمي کابیني د )  کړه.من وره    هه ش کال په پیل کې  ۱۳۹۶  غني په امر د
راغلي: ))    ه یاده مصوبه کېپیل کړ. پهه ش کال کې په زابل ولایت کې يادي مؤسسې خرل علمي او اکاډميک فعاليت   ۱۵/۰۵/۱۳۹۶د    مصوبي پر بنسټ يې

ت عالي  ارت تحصیلا بعداً وزیر تحصیلات عالي پیشنهاد آن وزارت مبنا بر ایجاد مؤسسه تحصیلي در ولایت نیمروز و زابل رابه جسله ارایه نموده. آفزدوند؛ وز 
کشور  اقدام به ایجاد مؤسسات تحصیلات عالی در دو ولایت متذکره    صیلي و انکشاف مستمر نیازهای علمی  اجتوعی و اقتصادیتح   به من ور تقویه زیربناهای

و چهار  ده که مؤسسات مذکور بایک پوهنځی  برای فعالیت مؤسسات یاد شده از جانب ولایت مربوط تعهد ګردی  کانات مورد نیاز ابتدايیلکیت و امنموده  م
است. که مورد  ګردیده    ۱۳۹۶سال    ل و بودجه آن نیز شامل سند بودجوی و تشکیل پیشنهادیدیرارتمنت فعالیت خویش را آغاز خواهند نموده؛ همچنان تشکی

 اسلامی افغانستان قرار ګرفت...((   تصویب کابینه جمهوری
  څانوو( ۴پوهنځي او د څلورو ) ميرويس خان نيکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د ښوونې او روزنېد لوړو زده کړو وزارت محترم مقام له لارښووني سره سم 

الانو  تيمرس(  ۲رئیس  پوهنیار رحمت الله کاکړ  دوو )(  ۱یوه )  په پار د  محصلینو د روزنېتنو  (  ۲۱۴)ریاضي  فزیک  کیمیا او بیولوهي( په درلودلو سره نږدي د ) 
. هيره دي نه وي چې د  رلودلو سره په فعالیت پیل وکړپه د  تنو خدماتي کار کوونکو(  ۸او اتو )  تنو عمومي مدیرانو  (۱۱یوولسو )    کادري غړیو(  ۱۸اتلسو )

ستري دوري هیوادونو کي د ماڅلور تنه ماستران په چین او قزاقستان  (  ۴غړیو له ډلي څخه )  زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د کادريمیرویس خان نیکه  
اړوند مقرراتو  ي لوړو زده کړو قانون او  وخت  امکاناتو او همدارنوه د ملک  به  استادان   نور استادانو د ماستري دوره بشرړه کړې ده. پاتي    ۱۰او نورو    محصلین

 . ا د زده کړو لراره په نږدي راتلونکي کې ور و پیژندل شياو دوکتور  طرزالعملونو ته پام د ماسټريو او لوایح
جریبه ویرانه او شاړه یمکه ورته (  ۲۲۳یوازي )  ه ودانۍ وار له مخي جوړ شوي نه وه.  لرار   ن نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسېمیرویس خا  دا څرګنده ده چې

محترم مقام په نویو   لومړني چاري د زابل ولایت  ميرويس خان نيکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د رهبرۍ په هڅو سره يې  په پام کی نیولي شوي وه؛ خو
لي ماسټر پلان يي هم من ور شوی  مرغه تفصیله نيک  او  جریبونو ته لوړه شوه   (۳۵۳جریبونو څخه )(  ۲۲۳هم له )  ودانیو کې پیل او پخوا ټاکلي شوي یمکه يې

بتون تعمیرات  لي اداري او تدری  چارو او کتالی  د لوړو زده کړو وزارت محترم مقام له خوا د  ره په ولایتي کچه په یاده یمکه کېکال لرا  هه ش   ۱۳۹۸. د  ده 
او هیله کېږي چي په نیږدې راتلونکي کي یې د بیارغوني چاري پیل   ودانۍ پرته نور هغو چاري نه دي پیل شويلیلي له    د  ؛ خو تراوسه يېمن ور سوي دي

 سي. 
مقام لزوم دید ته په کتو د ښوونې او   د لوړو زده کړو وزارت محترم   هه ش کال کې  ۱۳۹۶میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤس  په عملي توګه په  

د ښووني او روزني پوهنځي په شمول د پوهنځیو    اوسمهال  دو ودانیو کې په فعالیت پیل وکړ.پوهنځي په لرلو سره زابل ولایت محترم مقام پوري اړون  روزنې
میرویس خان نیکه زابل د   زده کړي کوي. خرلي  پکښي شاه او خوا محصلان   789ته رسیږي اوپه مجموعي توګه پکي د   لسود څانوو شمیر يي  او  څلورو شمیر 

 ه.  سولري او عمومي برق له لحاظه غني د رویشت ساعتهو د څل انټرنیټ او  30MB / Secلوړو زده کړو مؤسسه اوس فعلًا د 
 :شمیر واستادانو او محصلانوده پوهنځي  څانوي او په څانوو کې د  موجود جدول: میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده مؤس  موج( ۱)

داخل  محصلان  استادان  څانوه پوهنځي  شمېره 
الخدمت 
 محصلان 

 کتني 

۱ 

 ښوونه او روزنه 

  36 99 4 ریاضي 

  4 74 3 فزیک ۲

  21 83 3 کیمیا  ۳

 4 بیولوهي ۴
142 

21  

  2 عمومي

  7 72 4 باغداري )هارټیکلچر(  کرهڼه )زراعت( ۶
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  8 46 2 مالداري  ۷

 

 شرعیات 

    0 فقه او قانون

    0 اسلامي تعلیوت  

    0 اسلامي ثقافت  

۸ 

 اقتصاد 

  4 84 4 اقتصادملي 

 3 اداره او تجارت ۹
83 

5  

  1 عمومي

  789 30 عمومي مجموعه 

 

 :جدول: میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤس  د فارغه محصلانو شمیر  (۲)
 کتني  اناث ذکور  څانوه پوهنځي  ه شمير 

۱ 

 ښوونه او روزنه 

  0 20 ریاضي 

  0 14 فزیک ۲

  1 14 کیمیا  ۳

  2 21 بیولوهي ۴

  3 69 مجموعه

 

 :جدول د احصائيي تحصیلي ارتقاءد جدول: د کادري غړو  (۳)

 ۱۴۰۱-۱۳۹۶ دوکتور تکمیل ده  دوکتورا جریان لري ماسټر ماسټر جریان لري لیسانس  ټول کادري غړي 

۱۰ ۱۰     ۱۳۹۶ 

۱۳ ۱۲ ۱    ۱۳۹۷ 

۱۶ ۷ ۹    ۱۳۹۸ 

۲۷ ۱۵ ۹ ۳   ۱۳۹۹ 

۲۹ ۱۹ ۲ ۸   ۱۴۰۰ 

30 ۱۸ ۲ ۱۰   ۱۴۰۱ 
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 :ده استادانو او محصلانو اړوند احصائیه و جدول: د موج (۴)

 ۰ د ټولو پوهاندانو شمیر

 ۰ د ټولو پوهنوالانو شمیر 

 ۰ د ټولو پوهندویانو شمیر 

 ۰ د ټولو پو هنملانو شمیر

 ۱۰ د تولو پوهنیارانو شمیر

 ۲۲ د ټولو نامزد پوهنیارانو شمیر 

 ۰ پوهیالانو شمیر د ټولو 

 ۳۰ د ټولو استادانو شمیر

 ۷۸۹ د نارينه محصلانو ټول شمیر 

 ۲۶ د ښځینه محصلانو ټول شمیر

 

 وي رغنیز او تدارکاتي فعالیتونه او ترسره ش لراره روان ن نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسېجدول: میرویس خا (۵)
 تمویلوونکي اوسني حالت  د شروع نیټه د فعالیت ډول  ه شمير 

 د یمکو او ښار جوړولو وزارت  بشرړ شوی دی   ه ل ه ۱۳۹۸ احاطوي دیوال ۱

 لوړو زده کړو وزارت نه دی.  ويپیل شکار  ويهه ش من ور ش۱۳۹۷ یو باب اداري تعمیر ۲

 لوړو زده کړو وزارت کار پیل شوي نه دی.  هه ش من ور شوي  ۱۳۹۷ یو باب تدریسی تعمیر ۳

 لوړو زده کړو وزارت کار پیل شوي نه دی.  هه ش من ور شوي  ۱۴۰۰ لیله یو باب ذکور  ۴

 ا شرکتتيملي پراخ وی بشرړ ش ۸۵٪ ه ش ه ۱۳۹۷ یو باب اناث لیله ۵

۶ PDC نړیوال بانک  کار پیل شوي نه دی.  من ور شوي بلاک 

 لوړو زده کړو وزارت کار پیل شوي نه دی.  من ور شوي کتابتون بلاک ۷

۸ 
روزني پوهنځي  د ښووني او 

 لراره کمروټر لب 
 نړیوال بانک  بشرړ شوی دی.  ه ش ه ۱۴۰۰

 وزارت  انکشاف دهات  بشرړ شوی دی.  ه ش ه۱۳۹۷ د اوبو رسولو شبکه  ۹

 لوړو زده کړو وزارت کار پیل شوي نه دی.  ه ش ه۱۴۰۰ لابراتوار ۱۰
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 درسونه رو سره ګډو همکاریو د هوکړه لیکونو آ د بیلابیلو ادا وړو زده کړو مؤسسېجدول: میرویس خان نیکه زابل د ل( ۶)

 د ګډو همکاریو هوکړه لیکونه شميره 

 کتني  هوکړه لیک 

 د سند لاسلیک لا نهايي شوي نه دی خو پروسه يې روانه ده. کابل پوهنتون  1

 يې روانه ده.خو پروسه  ه دیوي ننهايي شد سند لاسلیک لا  د افغانستات د کرنیزو علومو او ټکنالوژي ملي پوهنتون  2

 د سند لاسلیک لا نهايي شوي نه دی خو پروسه يې روانه ده. کندهار پوهنتون  3

 د سند لاسلیک لا نهايي شوي نه دی خو پروسه يې روانه ده. اقتصاد ریاست د زابل ولایت  4

 خو پروسه يې روانه ده.د سند لاسلیک لا نهايي شوي نه دی  زابل ولایت د پوهنې ریاست  5

 د سند لاسلیک لا نهايي شوي نه دی خو پروسه يې روانه ده. زابل ولایت د کرنې، مالداري او اوبو لګونې ریاست  6

 

 : Visionرلید / دیدګاه / یل
غوره تدریس څیړنو او باکیفیته خدمتونو په وړاندي کولو سره دهیواد په کچه یو معتبر علمي    غواړي چي دمیرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه  

  واوسي او ټولني ته دخدمت جوګه شي.مرګز 

 : Missionرسالت / ماموریت / 
  نني عصر د  برابره وي چي پرمټ يی دمناسبو تدری   څیړنیزو او باکیفیته خدماتو ته دلاس رسي زمینه  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه  

 هیواد خدمت او پرمخت  لراره روزي  .غوښتنو مهابق اسلامي او ملي ارزښتونو ته همن کادرونه د
  ته په ت  : پورته د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې لیرلید او رسالت د لوړو زده کړو وزارت د تضمین کیفیت او اعتبار ورکووني ریاسنوټ

 ( ګڼه مکتوب په اساس د تائید په موخه لیږل سوی دی.  ۸۶/۳۵۰او ) ټه  نی ۱۴۴۳/۱۲/۱

 : (  ( Core Valuesارزښتونه
 اسلامی  ملی او علمي ارزښتونو ته همنتیا او درناوی  ▪
 د اسلامی  ملی او اکاډمیکو افکارو وده او ترویج  ▪
 نوښت  کیفیت  مسلکیتوب او عدالت ▪
 ادارهبان مه  سالمه او مؤثره  ▪
 د هر ډول فساد  تبعیض او تعصب مخنیوی او پر وړاندي یې مبارزه ▪

 :موخيد میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې  
 دي:  ت د لاسته راوړولو په موخه ټاکل شويمیرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د لرلید او رسال د لاندي موخي

 .اکاډمیکو ارزښتونو او معیارونو درناوی  ساتنه او پالنهد اسلامي  ملي او  .1
 . د لوړو زده کړو وزارت له قوانینو سره سم د لیسانس تر کچي پوري علمي او مسلکي کادرونو روزنه .2
 .د علمي او څېړنیزو پروګرامونو پراختیا او د کیفیت د لوړاوي او اعتبار ورکولو پروسې پرمخ وړل .3
 . د بنسټیزو تاسیساتو انکشاف او په کمي او کیفي لحاظ د مؤسسې پراختیا .4
 . د معلوماتي ټکنالوهي وده  پراختیا او د بنسټیزو تاسیساتو انکشاف .5
 . د غوره تحصیلي او څېړنیزو خدمتونو د وړاندي کولو له پاره د متخصصو کادرونو جذب  ګورنه او پالنه .6
    . پوهنتونونو سره د علمي او کلتوری ګډو همکاريو هوکړه ليکونه لاسليکول ملي او بين لمللي  د                   7.
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 داخلي او خارجي عواملو تحلیلد 
 :او تجزیه محیط د عواملو تحلیل  د داخلي

له هغوي څخه د چارو  د ستراتيژیک پلان په دي برخه کې هغه عوامل تحلیل او تجزیه کیږي  کوم چي د مؤسسې تر کنټرول لاندي وي او مؤسسه کولاي شي 
حصلین  اداري  د بهبود په موخه استفاده وکړي او تغیر پکښي راولي. دا عوامل د کار پوه او مسلکي اشخاصو له لوري تعین شوي دي او د مؤسسې استادان  م

 کارکوونکي نور داخلي نور مواد تر څیړني لاندي نی . 
 په اساس تحلیل کیږي چې لاندي داخلي عواملو ته اشاره شوي ده.  (IFEMد داخلي چاپیریال عوامل د داخلي محیط د مټریکس )

 :قوي  نقطي
 کارکوونکو تر من  همږغي ريد استادانو  محصلینو او ادا .1
 ګډون کېپه ټولنیزو فعالیتوو  .2
 من م چاپیریال او دوام داره برق .3
 لوهیکۍ منابعو څخه استفادهټکناد  .4
 نشتون  ینډد  پلي کيدو کېد معیارونو په  .5
 میزان يد استفاد يلوه ټکنا  يد نو  يمؤسسې له لور  د .6
 د مؤسسې د ارشیف او اطلاعاتو د بانک اسنادو او مدارکو په دقیق ډول د ترتيبولو میزان .7
 تو د ترسره کولو میزانءد مختلیفو کمیټو د مؤثریت او د اجرامؤسسې د .8
 د توجه میزان ولينود مسؤ کې په برخه   نيد استادانو د ظرفیت لوړو  .9

 د بازار د غوښتنو مهابق د نویو ریشتو ایجادول  .10
 کادرونو ګورل  مسلکيپه نسبت د  شتيد ر .11
 موادو کیفیت ته پاملرنه ي د تدر .12
 سیمفرداتو نسبت او زده کړیزو موادو ته د محصلینو لاس ر سيد در .13
 د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی میزان .14
 د کارمندانو د وظایفو او نوښتونو څخه د ملاتړ میزان .15
 محصلانو ته د باکیفیته خدماتو میزان .16
 محصلانو ته د باکیفیته خدماتو میزان .17
 میزان يترمن  د کارونو شفافیت او د همکار  ولينواستادانو او مسؤ   محصلانو   د کارمندانو  .18
 جوړښت تيمعیاري تشکیلا  .19
 د مجربو استادانو موجودیت .20

 :کمزوری نقطی
 مرکز نشتون  PDCد  .1
 د معیارونو په پلی کیدو کی ینډ .2
 د داخلی ارزیابی نشتون)استادان محصلین  کارمندان( .3
 د کیفیت د لوړوالی لراره د یانوړی ستراتیژی نشتون .4
 د کاغذ پرانی موجودیتکی رسمی فعالیتو په تر سره کولو  مؤسسې دد  .5
 سهولتونو نشتوند ښځینه محصلینو له پاره د لازمو  .6
 د درسی موادو او کتابونو د چاپولو میزان .7
 د لیسانس او ماستر استادانو څخه د استفادی میزان .8
 د مسؤلانو د توجه میزان د استادانو د ظرفیت لوړونی په برخه کی .9

 د معیاري کتابتون او علمې مجلې نشتون .10
 د  مؤسسې لراره د مناسبو زیربنایی تاسیساتوموجودیت .11
 د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی میزان .12
 د مجهز غونډو تالار نشتون .13
 د څیړنی او مهالعی لراره د پلان جوړونی موجودیت .14
 د کارمندانو محصلانو استادانو او مسؤلانو ترمن   د کارونو شفافیت او د همکاری میزان .15
 د څېړنیز مرکز نشتون .16
 موجوده تشکیلاتی جوړښت مؤسسېد  .17
 د محصلینو او استادانو له پاره د لوبغالي نشتون .18
 په وریني ډول د څیړنیزو او مهالعاتی سرچینو څخه د استفادي میزان .19
 د لوړ رتبه استادانو کمښت .20



 

 
10 

 د داخلي محیط د عواملو تحلیل

 موزن ضریب  امتياز وزني ضریب  وزني ضریب  اوضعیفه نقهي  قوي نقهي شميره

1  
 0.16 4 0.041 کارکوونکو تر من  همږغي رياستادانو  محصلینو او اداد 

 0.05 4 0.018 ګډون کېپه ټولنیزو فعالیتونو  2

 0.16 3 0.053 من م چاپیریال او دوام داره برق 3

 0.11 4 0.028 لوهیکۍ منابعو څخه استفادهټکناد  4

 0.24 4 0.061 نشتون ینډد  پلي کيدو کېد معیارونو په  5

 0.27 4 0.052 میزان يد استفاد يلوه ټکنا  يد نو  يدمؤسسې له لور  6

 0.16 3 0.047 د مؤسسې د ارشیف او اطلاعاتو د بانک اسنادو او مدارکو په دقیق ډول د ترتيبولو میزان 7

 0.14 4 0.015 تو د ترسره کولو میزانءد مختلیفو کمیټو د مؤثریت او د اجرامؤسسې د 8

 0.05 3 0.042 د توجه میزان ولينود مسؤ کې په برخه   نياستادانو د ظرفیت لوړو د  9

 0.13 3 0.06 د بازار د غوښتنو مهابق د نویو ریشتو ایجادول  10

 0.18 3 0.04 کادرونو ګورل  مسلکيپه نسبت د  شتيد ر 11

 0.12 3 0.094 موادو کیفیت ته پاملرنه ي د تدر 12

 0.28 3 0.07 سیمفرداتو نسبت او زده کړیزو موادو ته د محصلینو لاس ر سيد در 13

 0.21 3 0.016 د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی میزان 14

 0.05 3 0.045 د کارمندانو د وظایفو او نوښتونو څخه د ملاتړ میزان 15

 0.14 3 0.057 میزانمحصلانو ته د باکیفیته خدماتو  16

 0.17 3 0.042 محصلانو ته د باکیفیته خدماتو میزان 17

 0.17 3 0.091 میزان يترمن  د کارونو شفافیت او د همکار  ولينواستادانو او مسؤ   محصلانو   د کارمندانو  18

 0.18 3 0.061 جوړښت تيمعیاري تشکیلا  19

 0.1 4 0.032 د مجربو استادانو موجودیت 20

 0.05 1 0.054 مرکز نشتون  PDCد  1

 0.06 2 0.03 د معیارونو په پلی کیدو کی ینډ 2

 0.06 1 0.057 د داخلی ارزیابی نشتون)استادان محصلین  کارمندان( 3

 0.04 1 0.04 د کیفیت د لوړوالی لراره د یانوړی ستراتیژی نشتون 4

 0.15 2 0.077 د کاغذ پرانی موجودیتکی رسمی فعالیتو په تر سره کولو  مؤسسې دد  5

 0.08 2 0.042 د ښځینه محصلینو له پاره د لازمو سهولتونو نشتون 6

 0.03 1 0.03 د درسی موادو او کتابونو د چاپولو میزان 7

 0.11 2 0.054 د لیسانس او ماستر استادانو څخه د استفادی میزان 8

 0.05 1 0.054 مسؤلانو د توجه میزان د استادانو د ظرفیت لوړونی په برخه کید  9

 0.09 2 0.046 د معیاري کتابتون او علمې مجلې نشتون 10

 0.05 1 0.052 د  مؤسسې لراره د مناسبو زیربنایی تاسیساتوموجودیت 11
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 0.04 1 0.044 پوهاوی میزاند لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د  12

 0.12 2 0.06 د مجهز غونډو تالار نشتون 13

 0.04 1 0.027 د څیړنی او مهالعی لراره د پلان جوړونی موجودیت 14

15 
 0.05 1 0.051 د کارمندانو محصلانو استادانو او مسؤلانو ترمن   د کارونو شفافیت او د همکاری میزان

 0.09 1 0.09 د څېړنیز مرکز نشتون 16

 0.07 1 0.07 موجوده تشکیلاتی جوړښت مؤسسېد  17

 0.1 2 0.051 د محصلینو او استادانو له پاره د لوبغالي نشتون 18

 0.01 1 0.009 په وریني ډول د څیړنیزو او مهالعاتی سرچینو څخه د استفادي میزان 19

 0.01 1 0.0098 د لوړ رتبه استادانو کمښت 20

 2.4381  1 مجموعه  

 

 :د خارجي محیط د عواملو تحلیل او تجزیه
تحلیل دویمه برخه د خارجي  محیط د عواملو تحلیل دی. د خارجي محیط عوامل هغه خارجی عوامل په بر کښي نی  چې د     SWOT د ستراتيژیک پلان د 

پلان د ترتيبولو  مؤسسې د کنټرول څخه بهر وي او د مؤسسې پر داخلي محیط او فعالیتونو خرل تاثیر اچوي. په دي برخه کې مسلکي ټیم د پنځه کلن ستراتيژیک 
راتلونکې   ول د خارجي محیط عوامل د استخدام کوونکو ادارو  اداري کارمندانو  استادانو او محصلینو څخه د پوښتنراڼو له طریقه د مؤسسې  اوسني او پر مهال ټ

 حالت په اړه په لاس راوړي دي.
 د خارجي محیط د تحلیل لراره لاندي خارجي عواملو ته اشاره شوي ده:

 :فرصتونه
 قوانین او مقررات د لوړو زده کړو  .1
 د موجودیت میزان يقو  ني  وړ او نوي انسامسلکيد  .2
 لیکونه تر سره کول  يسره ګډي همکار نو ارګانو  خصوصيدولتي او  مختليفود  .3
 رشتو میزان  تحصيليد لوړو زده کړو د رشد او انکشاف دپاره  د بازار د غوښتونو په تناسب د  .4
 محصلینو فارغه کول د بازار د ضرورتونو په تناسب د  .5
 په ټولنه کې د قانون مندي میزان .6
 ایجادول  څانوو  مسلکيد نورو  .7
 ورکولو میزان آزاديپوهنتونونو ته د علمي  .8
 یه کول ءد خدماتو کیفیت ته پاملرنه او نوي خدمات ارا .9

 د لوړو زده کړو د کیفیت سهحه .10
 و معیارونهن اليسيپا يد لوړو زده کړو نو  .11

 
 :خنډونه

 د فرهن  او سواد سهحه لنېد ټو  .1
 اقتصادي حالت میزان خلکود  .2
 نشتوالي ۍ کرلواخ د يک وخبر  مالي و  ا اداري په .3

 رشتو میزان  تحصيليد لوړو زده کړو د رشد او انکشاف دپاره  د بازار د غوښتونو په تناسب د  .4
 سیدوکتورا استادانو ته نه لاسر .5
  ي ټیټوالۍسهح د سواد  دد ټولني د فرهن  او  .6
 ټولنه کې د نورو هیوادونو د تحصیلاتي ن امونو تهبیقول په  .7
 زیاتوالی کچيد  ۍد بیکار  .8
 نشتو  هن یریالچاپ ليمياقاو  بمناس یود لراره  کړو  زده  د .9
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 خارجي محیط د عواملو تحلیلد 

 موزن ضریب د امتياز وزني ضریب وزني ضریب اوخنډونه  فرصتونه شميره

 مقررات د لوړو زده کړو قوانین او  1
0.06 4 0.392 

 د موجودیت میزان يقو  ني  وړ او نوي انسامسلکيد  2
0.05 3 0.3 

 لیکونه تر سره کول  يسره ګډي همکار نو ارګانو  خصوصيدولتي او  مختليفود  3
0.06 3 0.297 

 تحصيليد لوړو زده کړو د رشد او انکشاف دپاره  د بازار د غوښتونو په تناسب د  4
 0.3 3 0.05 رشتو میزان 

 د بازار د ضرورتونو په تناسب د محصلینو فارغه کول 5
0.07 3 0.282 

 په ټولنه کې د قانون مندي میزان  6
0.05 4 0.396 

 ایجادول څانوو  مسلکيد نورو  7
0.06 3 0.264 

 ورکولو میزان  آزاديپوهنتونونو ته د علمي  8
0.07 4 0.396 

 یه کولءد خدماتو کیفیت ته پاملرنه او نوي خدمات ارا  9
0.05 3 0.267 

 د لوړو زده کړو د کیفیت سهحه  10
0.04 3 0.225 

 او معیارونهليسيپا يد لوړو زده کړو نو  11
0.03 3 0.12 

 د فرهن  او سواد سهحه لنېد ټو  12
0.06 1 0.2 

 اقتصادي حالت میزان خلکود  13
0.05 2 0.18 

 0.1 1 0.01  نشتوالي ۍ کرلواو خ د يک وخبر  مالي و  ا اداري په 14

 تحصههيلي د لوړو زده کړو د رشههد او انکشههاف دپاره  د بازار د غوښههتونو په تناسههب د  15
 0.4 2 0.04 رشتو میزان

 سیدوکتورا استادانو ته نه لاسر 16
0.07 1 0.09 

  ي ټیټوالۍسهح د سواد  دد ټولني د فرهن  او  17
 0.05 2 0.2 

 تهبیقول په ټولنه کې د نورو هیوادونو د تحصیلاتي ن امونو   18
0.04 1 0.09 

 زیاتوالی کچيد  ۍد بیکار  19
0.05 2 0.12 

 0.04 2 0.04  نشتو  هن یریالچاپ ليمياقاو  بمناس یود لراره  کړو  زده  د 20

 2.99  1 مجموعه  



 

 
13 

 :د مؤسسې د داخلي او خارجي محیط مقایسه
برخه کښي هڅه کیږي  چي د مؤسسې له پاره یوه د تهبیق وړ ستراتيژي غوره کړل شي. د دي  د خارجي او داخلي محیط د عواملو تر تحلیل وروسته په دې  

وروست او  استفاده کیږي  اعدادو څخه  تحلیل شوي  د  عواملو  د  د داخلي او خارجي محیط  انتخاب شي   یوه ښه ستراتيژي  لراره  د مؤسسې  دا  لراره چې  ه 
 شي.  معلومیږي چې د مؤسسې لراره کومه ستراتيژي انتخاب

 : IEروش 

 موقعیت  میر ویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس د اړوند عواملو داخلي د  شکل:  (1)  

         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

 

  

) ه ( کمزوري ټکي  +  ) ټکي  قوي 
) 

ننووني/ تهد یدونه) ه 
) 

 فرصتونه) + ( 

 1  ه 
0
  

 2 ه   

 3 ه   

0
  

1
  

2
  

3
  

 4  ه   3  ه   2   ه  1  ه  4   3   2   1  

 د میرویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس  ستراتیژیک لورې

 (X = 2.4381,Y = 2. 99) 

 د داخلي عواملو مټریکس

  4 

 4  ه  

  5 
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 ډول څرګندیږي په لاندي جدول کې په ښه  

                                                              

I II III 

VI V IV 

VII VIII IX 
 

( ساحه کښي واقع شي  د دي ارګان II,III,IV)د دي مټریکس د اصولو له مخي هر کله چې د یو ارګان د داخلي او خارجي محیط تحلیل شوی عدد په  
او   (I,V,IXستراتيژي پرمختيایي ستراتيژي ده او که چیري دا عدد د ) په حدودو کې وي  په دي حالت کې سازمان په محاف تي حالت کښي قرار لري 

( په ساحه کښي قرار ولري  ارګان په دفاعي حالت کې دی او ستراتيژي يې هم  VI,VII,VIII) محاف تي ستراتيژي خرلوي. په همدې ډول که چیري دا عدد د   
 دفاعي غوره کېږي. 

( دی او د داخلي محیط  2.4381میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د خارجي محیط د عواملو تحلیل شوي عدد ) پورته متن ته په کتو دا چې د 
( په نقهه کې قرار لری او دا په ډاګه کوي چې د مؤسسې  V( دی  چې په دي سره موږ دي پایلي ته رسیږو چې مؤسسه  د ) 99 .2د عواملو تحلیل شوی عدد )

 ستراتيژي ده. ) حفظ وثبات( ستراتيژي 
 

 متریکس بندي اولویت د عواملو داخلي د :جدول

اهمیت
 

میزان 
 

 مقایسه

 اغیزه  کړنیزه  قابلیت رقابتي  په پوهنتون د

 کم  متوسط زیات 

 
 زیات 
 
 

 اولویت پورتني اولویت پورتني
 
 

 اولویت  منځني

 متوسط
 
 کم 

 اولویت پورتني
 اولویت  منځني

 
 

 لویت  او  لاندني

 لویت  او  لاندني لویت  او  لاندني اولویت  منځني 

 
 
 
 
 

4 3 2 1 
4 

3 

2 

1 

س 
 د خارجي عواملو مټریک
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 :متریکس بندي اولویت د عواملو خارجي د :جدول
واقع

 
کیدلو

 
احتول 

 

 حالت

 اغیز  احتولي پوهنتون په

 کم  متوسط زيات 

 اولویت  منځني اولویت پورتني اولویت پورتني زیات 

 لویت  او  لاندني اولویت  منځني اولویت پورتني متوسط

 لویت  او  لاندني لویت  او  لاندني اولویت  منځني کم 

 
 

 ژي وضاحت تيتحلیل او د سترا SWOTد 

 عواملداخلي                 

 

 

           

 

 

 

 

 

 خارجي عوامل             

 Strengths قوي نقهي
 استادانو  محصلینو او اداري کارکوونکو تر من  همږغيد  .1
 په ټولنیزو فعالیتونو کې ګډون .2
 من م چاپیریال او دوام داره برق .3
 د ټکنالوهیکۍ منابعو څخه استفاده .4
 د معیارونو په پلي کيدو کې ینډ .5
 دمؤسسې له لوري د نوي ټکنالوهي د استفادي میزان .6
اسههنادو او مدارکو په د مؤسههسههې د ارشههیف او اطلاعاتو د بانک   .7

 دقیق ډول د ترتيبولو میزان
دمؤسهسهې د مختلیفو کمیټو د مؤثریت او د اجراءتو د ترسره کولو  .8

 میزان
د اسههتهادانو د ظرفیهت لوړوني پهه برخهه کې د مسههؤولينو د توجهه  .9

 میزان
 د بازار د غوښتنو مهابق د نویو ریشتو ایجادول .10
 د رشتي په نسبت د مسلکي کادرونو ګورل .11
 د تدري  موادو کیفیت ته پاملرنه .12
د درسي مفرداتو نسههبت او زده کړیزو موادو ته د محصههلینو لاس  .13

 رسی
د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخهه د کهارمنهدانو د پوههاوی   .14

 میزان
 د کارمندانو د وظایفو او نوښتونو څخه د ملاتړ میزان .15
 محصلانو ته د باکیفیته خدماتو میزان .16
 محصلانو ته د باکیفیته خدماتو میزان .17
د کارمندانو  محصههلانو  اسههتادانو او مسههؤولينو ترمن  د کارونو  .18

 شفافیت او د همکاري میزان
 معیاري تشکیلاتي جوړښت .19
  د مجربو استادانو موجودیت .20

 :کمزوری نقهی
 مرکز نشتون   PDCد  .1
 د معیارونو په پلی کیدو کی ینډ .2
نشههتون)اسههتادان محصههلین   د داخلی ارزیابی   .3

 کارمندان(
د کیفیهت د لوړوالی لرهاره د یهانوړی سههتراتیژی  .4

 نشتون
د مؤسهسهې د رسهمی فعالیتو په تر سره کولو کی د  .5

 کاغذ پرانی موجودیت
د ښههځینهه محصههلینو لهه پهاره د لازمو سهههولتونو   .6

 نشتون
 د درسی موادو او کتابونو د چاپولو میزان .7
د لیسههانس او ماسههتر اسههتادانو څخه د اسههتفادی  .8

 میزان
د مسههؤلانو د توجهه میزان د اسههتهادانو د ظرفیهت  .9

 لوړونی په برخه کی
 د معیاري کتابتون او علمې مجلې نشتون .10
زیهربهنهایهی   .11 مهنهاسهههبهو  د  لهرهاره  مهؤسههسهههې  د  

 تاسیساتوموجودیت
د  .12 خهه  مهقهرراتهو څه او  قهوانهیهنهو  د  کهړو  زده  لهوړو  د 

 کارمندانو د پوهاوی میزان
 د مجهز غونډو تالار نشتون .13
پهلان جهوړونهی   .14 د  لهرهاره  مهههالهعهی  او  د څهیهړنهی 

 موجودیت
د کارمندانو محصهلانو اسهتادانو او مسهؤلانو ترمن    .15

 د کارونو شفافیت او د همکاری میزان
 د څېړنیز مرکز نشتون .16
 د مؤسسې موجوده تشکیلاتی جوړښت .17
 د محصلینو او استادانو له پاره د لوبغالي نشتون .18
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پهه وریني ډول د څیړنیزو او مههالعهاتی سرچینو   .19
 څخه د استفادي میزان

 د لوړ رتبه استادانو کمښت .20
 :فرصتونه

 د لوړو زده کړو قوانین او مقررات .1
د  .2 قهوي  انسهههاني  نهوي  او  وړ  مسهههلهکهي   د 

 موجودیت میزان
د مختليفو دولتي او خصههوصي ارګانونو سره   .3

 ګډي همکاري لیکونه تر سره کول
د لوړو زده کړو د رشههد او انکشههاف دپاره  د  .4

بازار د غوښهتونو په تناسهب د تحصهيلي رشهتو 
 میزان

د بازار د ضرورتونو په تنهاسههب د محصههلینو   .5
 فارغه کول

 په ټولنه کې د قانون مندي میزان .6
 د نورو مسلکي څانوو  ایجادول .7
 پوهنتونونو ته د علمي آزادي ورکولو میزان .8
د خهدمهاتو کیفیهت تهه پهاملرنهه او نوي خهدمهات  .9

 اراءیه کول
 کړو د کیفیت سهحهد لوړو زده  .10
  د لوړو زده کړو نوي پاليسياو معیارونه .11

 ( (WOژي تيمحاف ه کاري سترا

 حل کول  W1پواسهه د  O9او  O1د  .1
 حل کول  W2پواسهه د  O1او O10 د  .2
 حل کول  W3پواسهه د  O10او  O9د  .3
 حل کول W4پواسهه د  O11 د  .4
 حل کول   W5پواسهه د  O3او O2 د  .5
 حل کول   W2پواسهه د  O9 د  .6
 حل کول  W7پواسهه د  O3 د  .7
 حل کول  W8پواسهه د  O3او O2 د  .8
 حل کول  W9پواسهه د  O3او O2 د  .9

 حل کول W10پواسهه د  O10او  O1او O9 د  .10
 حل کول  W11پواسهه د  O7او O2 د  .11
 حل کول  W12پواسهه د  O10او O9 د  .12
 حل کول  W13پواسهه د  O9او O8 د  .13
 حل کول W14پواسهه د  O8او  O3او O2 د  .14
 حل کول  W15پواسهه د  O4او O2 د  .15
 حل کول W16پواسهه د  O8او   O2او O1 د  .16
 حل کول  W17پواسهه د  O3او O2 د  .17
 حل کول  W18پواسهه د  O3او O2 د  .18
 حل کول  W19پواسهه د  O3او O2 د  .19
  حل کول  W20پواسهه د  O3او O2 د  .20

 ( (STژی تيسترا تيرقاب

 اثرات کمول T1پواسهه د  S13او  S12د  .1
 اثرات کمول T2پواسهه د  S19او  S17د  .2
 اثرات کمول T3پواسهه د  S6او   S14او  S14د  .3
 اثرات کمول  T4پواسهه د  S6او  S4د  .4
 اثرات کمول T5پواسهه د  S14او  S10د  .5
 اثرات کمول T6پواسهه د  S15او  S21د  .6
 اثرات کمول  T7پواسهه د  S2د  .7
 اثرات کمول T8پواسهه د  S8او   S4او  S6د  .8
  اثرات کمول T9پواسهه د  S21او  S17د  .9

 threats )خنډونه (

 د ټولنې د فرهن  او سواد سهحه  .1
 د خلکو اقتصادي حالت میزان .2
 ۍکرلواو خ د يک وخبر  مالي  و ا اداري په .3

 نشتوالي 
د لوړو زده کړو د رشد او انکشاف دپاره  د  .4

تحصيلي رشتو  بازار د غوښتونو په تناسب د 
 میزان 

 دوکتورا استادانو ته نه لاسرسی  .5
 ي ټیټوالۍسهحد سواد  د د ټولني د فرهن  او  .6
په ټولنه کې د نورو هیوادونو د تحصیلاتي   .7

 ن امونو تهبیقول 
 د بیکارۍ د کچي زیاتوالی .8
 ليمياقاو  بمناس یود لراره کړو زده د .9

 ن شتو  هن یریالچاپ
 

 ( (WTژی  تي عی سترافتدا

 حل کول  W12اثرات کمول او د   TIد  .1
 حل کول  W11اثرات کمول او د   T2د .2
 حل کول W20او   W5اثرات کمول او د  T3د  .3
 حل کول W12او   W16اثرات کمول او د   T4د .4
 حل کول  W17اثرات کمول او د   T5د .5
 حل کول  W9اثرات کمول او د   T6د .6
 حل کول W5او  W3اثرات کمول او د   T7د  .7
 حل کول W12او   W3اثرات کمول او د  T8د  .8
  حل کول W15او   W14اثرات کمول او د  T9د  .9

 ( (SOژی تيتهاجمی سترا

 لاسته راوړل O7او  O9پواسهه د  S1د  .1
 لاسته راوړل O3پواسهه د  S2د  .2
 لاسته راوړل O5پواسهه د  S3د  .3
 لاسته راوړل O6پواسهه د  S4د  .4
 لاسته راوړل O11پواسهه د  S5د  .5
 لاسته راوړل O9او  O1پواسهه د  S6د  .6
 لاسته راوړل O9او  O4پواسهه د  S7د  .7
 لاسته راوړل O7او  O6پواسهه د  S8د  .8
 لاسته راوړل O8پواسهه د  S9د  .9

 لاسته راوړل O7او  O6او  O4پواسهه د  S10د  .10
 لاسته راوړل O4او  O9پواسهه د  S11د  .11
 لاسته راوړل O10او  O1پواسهه د  S12د  .12
 لاسته راوړل O10او  O1پواسهه د  S13د  .13
 لاسته راوړل O5او  O4پواسهه د  S14د  .14
 لاسته راوړل O3او  O2پواسهه د  S15د  .15
 لاسته راوړل O7او  O2پواسهه د  S16د  .16
 لاسته راوړل O8او  O7او  O2پواسهه د  S17د  .17
 لاسته راوړل O11او  O9پواسهه د  S18د  .18
 لاسته راوړل O6او  O8او  O7پواسهه د  S19د  .19
  لاسته راوړل O2پواسهه د  S20د  .20
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 د سترا تیژ یک حالت تعین :شکل (1)

 

 
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

 
 

کمزور ټکو    د اخیستنه ګټه په څخهفر صتونو  د نو یکه يو ش تعین ستراتیژي محاف ه کارانه  لراره  میر ویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس  د داچه
 .کوو  پورته ګټه کي سمون او  پرمخت  په چارو  د او د له منځه وړلو 
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 د ستراتیژیو غوره کول
د ګورنې  د لوړو زده کړو مؤسهسهې سهتراتیژیک لومړیتوبونه د لومړیتوبونو سهتراتیژیو  د عواملو تحلیل  سهتراتیژیکو اهدافو او داسهې نورو پر بنسهټ  میر ویس خان نیکه زابلد 

 .ماموریت په لاندې جدول کې ټاکل شوی انتخابي
 

 تکنالوهيکي(. د زیر بنا وو  تولید او انکشاف) اداري تحقیقاتي  تدری   او  .1
 آماده کول.دتجهیزاتو دټولو مراکزو ) اداري  تحقیقاتي  تدریسی او تکنالوهیکي(  .2
 دالکتررنیکي زده کړو دمرکز تقویه او دپوهنتون چاپیریال سرسبزه کول. .3
 مالي مرستې راجلبول.او د بودیجې زیاتوالی  .4
 کول(.د عاید زیاتوالی )د عاید پیدا او  د تولید او پانوونې پلان .5
 .توالۍیا دهمکاری زاو   د لوښت مدیریت .6
 د اداري کارکوونکو د ظرفیت لوړول.  .7
 . داوږده مهاله ډول  ل پهد استادانو د ظرفیت لوړو  .8
 په لنډ مهاله ډول دکارمندانو دظرفیت ته ارتقا ورکول. .9

 . د پایلو پر بنسټ د زده کونکي متمرکز سیسټم پیاوړتیا OBE  SCLد  .10
 کریکولم تقویه. غوښتنو مهابق د بازار د د .11
 .محصلانو په شمیر کي زیاتوالي راوستل د .12
 د مدیریت او رهبرۍ او تکنالوهيکي پياوړتيا.  ,د کمريوټري سيسټم جوړول  .13
 د کارمندانو او اداري غړو د کار د کچې زیاتوالی. .14
 ته وده ورکول. او عملي پروګرامونو څیړنود علمي  .15
 . تفاهم لیکونو  څخه ګټه اخستل ارتقا کیفیت او اعتبار نامه او د .16
 جوړول.  تحقیقي فارمد عملي او څېړنيزو فعاليتونو لراره د  .17
 او مجازاتو د اصولو پلي کول.  مکافاتود اړوندو قوانينو  مقرراتو او طرزالعملونو پلي کول.د او له فساد سره مبارزه. .18

 

 :لومړیتوبونو ټاکل یو دد ستراتیژ  آساسپر  (QSPM)د 
وزارت د لومړیتوبونو په اسهاس د میر ویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسهسهې سهتراتیژیک لومړیتوبونه د ټاکل شهویو سهتراتیژیو او د لوړوزده کړو محترم 

 د لوړو زده کړو محترمو محصلینو ته لاندې تقرر ټاکل شوی دی
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0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 
0.041 

 کارکوونکو تر من  همږغي   ريد استادانو  محصلینو او ادا 

 ګډون   کېپه ټولنیزو فعالیتونو  0.018 3 0.05 4 0.07 4 0.05 3 0.05 3 0.05 4 0.07 3 0.05 4 0.05 3 0.05
 من م چاپیریال او دوام داره برق 0.053 3 0.16 3 0.16 3 0.16 3 0.21 3 0.16 3 0.21 3 0.21 3 0.16 3 0.16
 لوهیکۍ منابعو څخه استفادهټکناد  0.028 4 0.11 4 0.11 3 0.11 3 0.08 4 0.11 4 0.08 3 0.08 3 0.11 4 0.11
 ینډ   پلي کيدو کېد معیارونو په  0.061 4 0.24 4 0.24 3 0.24 3 0.18 3 0.24 3 0.24 3 0.18 3 0.24 4 0.24
 میزان  يد استفاد يلوه ټکنا يد نو  ي دمؤسسې له لور  0.052 3 0.27 4 0.36 4 0.27 3 0.27 4 0.27 3 0.27 3 0.27 4 0.27 3 0.27

0.16 3 0.16 4 0.21 4 0.16 4 0.16 4 0.21 4 0.16 4 0.16 3 0.16 3 0.047 
د مؤسسې د ارشیف او اطلاعاتو د بانک اسنادو او مدارکو په دقیق ډول  

 د ترتيبولو میزان 

0.14 3 0.14 4 0.19 3 0.14 4 0.14 4 0.19 3 0.14 4 0.19 4 0.14 3 0.015 
تو د ترسره کولو  ءد مختلیفو کمیټو د مؤثریت او د اجرامؤسسې د

 میزان
 د توجه میزان ولينو د مسؤ کې په برخه   نيد استادانو د ظرفیت لوړو  0.042 3 0.05 3 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 3 0.05
 د بازار د غوښتنو مهابق د نویو ریشتو ایجادول  0.06 3 0.13 3 0.13 4 0.13 4 0.17 4 0.13 3 0.13 4 0.17 4 0.13 3 0.13
 کادرونو ګورل  مسلکيپه نسبت د  شتيد ر 0.04 3 0.18 3 0.18 4 0.18 4 0.24 4 0.18 4 0.24 4 0.24 4 0.18 3 0.18
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 موادو کیفیت ته پاملرنه  ي  د تدر 0.094 3 0.12 3 0.12 3 0.12 4 0.12 3 0.12 4 0.12 4 0.12 3 0.12 3 0.12
 سی مفرداتو نسبت او زده کړیزو موادو ته د محصلینو لاس ر سيد در 0.07 3 0.28 3 0.28 3 0.28 4 0.38 3 0.28 4 0.28 4 0.38 3 0.28 3 0.28

0.21 3 0.21 3 0.28 4 0.28 4 0.21 3 0.28 4 0.21 3 0.21 3 0.21 3 0.016 
د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی  

 میزان
 د کارمندانو د وظایفو او نوښتونو څخه د ملاتړ میزان 0.045 3 0.05 3 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.06 4 0.05 4 0.05 3 0.05
 د یوانو استادانو د شتون میزان  0.057 3 0.14 3 0.14 3 0.14 4 0.14 4 0.14 3 0.14 4 0.14 3 0.14 3 0.14
 خدماتو میزان محصلانو ته د باکیفیته  0.042 3 0.17 3 0.17 4 0.17 4 0.23 4 0.17 4 0.17 4 0.23 4 0.17 3 0.17

0.17 4 0.17 3 0.17 3 0.13 4 0.17 4 0.17 3 0.17 3 0.13 3 0.17 4 0.091 
ترمن  د کارونو شفافیت    ولينو استادانو او مسؤ  محصلانو  د کارمندانو 
 میزان  ياو د همکار 

 جوړښت  تي معیاري تشکیلا  0.061 3 0.18 3 0.18 3 0.18 3 0.24 4 0.18 4 0.18 3 0.24 3 0.18 3 0.18
 د مجربو استادانو موجودیت  0.032 3 0.1 4 0.13 3 0.1 4 0.13 3 0.1 4 0.1 4 0.13 3 0.1 3 0.1

 مرکز نشتون    PDCد  0.054 1 0.05 2 0.11 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05
 معیارونو په پلی کیدو کی ینډ د  0.03 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06
 د داخلی ارزیابی نشتون)استادان محصلین  کارمندان( 0.057 1 0.06 1 0.06 1 0.06 1 0.06 2 0.06 1 0.06 1 0.06 1 0.06 1 0.06
 ستراتیژی نشتوند کیفیت د لوړوالی لراره د یانوړی  0.04 1 0.04 2 0.08 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.08 1 0.04 1 0.04 1 0.04

0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.15 1 0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.077 
د کاغذ پرانی  کی رسمی فعالیتو په تر سره کولو  مؤسسې دد 

 موجودیت 
 سهولتونو نشتون د ښځینه محصلینو له پاره د لازمو  0.042 1 0.04 2 0.08 2 0.04 2 0.04 2 0.04 1 0.04 2 0.04 2 0.04 1 0.04
 د درسی موادو او کتابونو د چاپولو میزان  0.03 2 0.06 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 2 0.03 1 0.06 2 0.06 2 0.06
 د لیسانس او ماستر استادانو څخه د استفادی میزان 0.054 1 0.05 2 0.11 1 0.05 2 0.05 2 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.05
 د مسؤلانو د توجه میزان د استادانو د ظرفیت لوړونی په برخه کی 0.054 2 0.11 2 0.11 2 0.11 1 0.11 1 0.11 2 0.05 1 0.11 2 0.11 2 0.11
 د معیاري کتابتون او علمې مجلې نشتون  0.046 1 0.05 2 0.09 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.09 2 0.05 1 0.05 1 0.05
 د  مؤسسې لراره د مناسبو زیربنایی تاسیساتوموجودیت 0.052 1 0.05 2 0.1 2 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05

0.04 1 0.04 2 0.04 1 0.04 1 0.04 2 0.04 1 0.04 2 0.09 2 0.04 1 0.044 
د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی  

 میزان
 د مجهز غونډو تالار نشتون  0.06 1 0.06 2 0.12 1 0.06 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 1 0.06 1 0.06
 د څیړنی او مهالعی لراره د پلان جوړونی موجودیت 0.027 1 0.04 2 0.07 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04

0.1 2 0.1 2 0.1 1 0.05 2 0.1 2 0.1 1 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.051 
کارمندانو محصلانو استادانو او مسؤلانو ترمن   د کارونو شفافیت او  د 

 د همکاری میزان
 د څېړنیز مرکز نشتون  0.09 2 0.18 2 0.18 1 0.18 1 0.18 2 0.18 2 0.18 1 0.18 1 0.18 2 0.18
 موجوده تشکیلاتی جوړښت  مؤسسېد  0.07 1 0.07 2 0.14 2 0.07 1 0.07 1 0.07 1 0.14 1 0.07 2 0.07 1 0.07
 د محصلینو او استادانو له پاره د لوبغالي نشتون  0.051 1 0.05 1 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.1 2 0.05 1 0.05 1 0.05

0.01 1 0.01 1 0.01 1 0.01 1 0.01 2 0.01 1 0.01 1 0.02 2 0.01 1 0.009 
استفادي   په وریني ډول د څیړنیزو او مهالعاتی سرچینو څخه د

 میزان
 د لوړ رتبه استادانو کمښت  0.0098 2 0.02 2 0.02 1 0.02 1 0.02 1 0.02 2 0.01 1 0.02 1 0.02 2 0.02

0.392 4 
0.39

2 
3 0.4 4 0.39 3 

0.39
2 

4 0.4 4 0.392 3 
0.39

2 
4 0.392 4 0.06 

 د فرهن  او سواد سهحه  لنېد ټو 

0.3 3 0.3 3 0.4 3 0.4 4 0.3 4 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.3 3 0.05 
 اقتصادي حالت میزان خلکود 

0.297 3 
0.29

7 
3 0.4 3 0.3 4 

0.29
7 

4 0.4 3 0.297 3 
0.29

7 
3 0.297 3 0.06 

 د لوړو زده کړو قوانین او مقررات 

0.3 3 0.3 3 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.3 3 0.05 
 د موجودیت میزان يقو  ني  وړ او نوي انسامسلکيد 

0.282 3 0.28
2 

3 0.4 3 0.38 3 0.28
2 

3 0.4 3 0.282 3 0.28
2 

 نشتوالي ۍکرلواو خ د يک و خبر  مالي و ا اداري په 0.07 3 0.282 3

0.396 4 
0.39

6 
3 0.4 4 0.3 3 

0.39
6 

4 0.4 4 0.396 3 
0.39

6 
4 0.396 4 0.05 

لیکونه تر   يهمکار سره ګډي نو ارګانو  خصوصيدولتي او  مختليفو د 
 سره کول 

0.264 3 0.26
4 

3 0.4 3 0.26 3 0.26
4 

3 0.4 3 0.264 3 0.26
4 

3 0.264 3 0.06 

د لوړو زده کړو د رشد او انکشاف دپاره  د بازار د غوښتونو په تناسب د  
 رشتو میزان  تحصيلي 

0.396 4 
0.39

6 
3 0.4 4 0.3 3 

0.39
6 

4 0.4 4 0.396 3 
0.39

6 
4 0.396 4 0.07 

 د بازار د ضرورتونو په تناسب د محصلینو فارغه کول

0.267 3 
0.26

7 
4 0.4 3 0.27 3 

0.26
7 

3 0.4 3 0.267 4 
0.26

7 
3 0.267 3 0.05 

 په ټولنه کې د قانون مندي میزان 

0.225 3 
0.22

5 
4 0.3 3 0.3 3 

0.22
5 

3 0.3 3 0.225 4 
0.22

5 
3 0.225 3 0.04 

 سیلاسردوکتورا استادانو ته نه 

  ي ټیټوالۍسهحد سواد  د د ټولني د فرهن  او  0.03 3 0.12 3 0.12 3 0.12 3 0.2 4 0.12 4 0.12 3 0.2 3 0.12 3 0.12

0.392 2 
0.39

2 
1 0.4 2 0.4 2 

0.39
2 

2 0.4 2 0.392 1 0.2 1 0.392 2 0.06 
 پوهنځیو ایجادول  مسلکيد نورو 

0.2 1 0.2 2 0.09 1 0.18 1 0.2 2 0.09 1 0.2 2 0.18 2 0.2 1 0.05 
 په ټولنه کې د نورو هیوادونو د تحصیلاتي ن امونو تهبیقول 
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0.18 2 0.18 1 0.1 1 0.2 2 0.18 2 0.1 1 0.18 1 0.1 1 0.18 2 0.01 
 ورکولو میزان  آزاديپوهنتونونو ته د علمي 

0.2 2 0.2 2 0.2 1 0.4 2 0.2 2 0.2 1 0.2 2 0.4 2 0.2 2 0.04 
 ټولنه کې د نوي ټکنالوهي د تهبیق میزانپه 

0.2 1 0.2 1 0.18 2 0.18 2 0.2 2 0.18 2 0.2 1 0.09 1 0.2 1 0.07 
 یه کول ءد خدماتو کیفیت ته پاملرنه او نوي خدمات ارا

0.09 1 0.09 2 0.1 1 0.1 1 0.09 2 0.1 1 0.09 2 0.2 2 0.09 1 0.05 
 د لوړو زده کړو د کیفیت سهحه 

0.1 1 0.1 1 0.18 2 0.09 2 0.1 2 0.18 2 0.1 1 0.09 1 0.1 1 0.04 
 زیاتوالی کچيد  ۍد بیکار 

 نشتو  هن یریالچاپ ليمياقاو  بمناس  یو د لراره کړو زده د 0.05 1 0.09 2 0.12 2 0.09 2 0.12 2 0.09 2 0.12 2 0.12 2 0.09 1 0.09

0.06 1 0.06 2 0.02 1 0.02 2 0.06 2 0.02 1 0.06 2 0.04 2 0.06 1 0.04 
 او معیارونه لي پا يد لوړو زده کړو نو 

                                  مجموعه 2  6.80  6.67  6.53  6.44  6.27  6.24  6.18  6.13  6.9
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0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 0.16 4 

0.041 
 کارکوونکو تر من  همږغي   ريد استادانو  محصلینو او ادا 

 ګډون   کېپه ټولنیزو فعالیتونو  0.018 3 0.05 4 0.07 4 0.05 3 0.05 3 0.05 4 0.07 3 0.05 4 0.05 3 0.05
 من م چاپیریال او دوام داره برق 0.053 3 0.16 3 0.16 3 0.16 3 0.21 3 0.16 3 0.21 3 0.21 3 0.16 3 0.16
 لوهیکۍ منابعو څخه استفادهټکناد  0.028 4 0.11 4 0.11 3 0.11 3 0.08 4 0.11 4 0.08 3 0.08 3 0.11 4 0.11
 ینډ   پلي کيدو کېد معیارونو په  0.061 4 0.24 4 0.24 3 0.24 3 0.18 3 0.24 3 0.24 3 0.18 3 0.24 4 0.24
 میزان  يد استفاد يلوه ټکنا يد نو  ي دمؤسسې له لور  0.052 3 0.27 4 0.36 4 0.27 3 0.27 4 0.27 3 0.27 3 0.27 4 0.27 3 0.27

0.16 3 0.16 4 0.21 4 0.16 4 0.16 4 0.21 4 0.16 4 0.16 3 0.16 3 0.047 
اطلاعاتو د بانک اسنادو او مدارکو په دقیق ډول  د مؤسسې د ارشیف او 

 د ترتيبولو میزان 

0.14 3 0.14 4 0.19 3 0.14 4 0.14 4 0.19 3 0.14 4 0.19 4 0.14 3 0.015 
تو د ترسره کولو  ءد مختلیفو کمیټو د مؤثریت او د اجرامؤسسې د

 میزان
 د توجه میزان ولينو د مسؤ کې په برخه   نيد استادانو د ظرفیت لوړو  0.042 3 0.05 3 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 3 0.05
 د بازار د غوښتنو مهابق د نویو ریشتو ایجادول  0.06 3 0.13 3 0.13 4 0.13 4 0.17 4 0.13 3 0.13 4 0.17 4 0.13 3 0.13
 کادرونو ګورل  مسلکيپه نسبت د  شتيد ر 0.04 3 0.18 3 0.18 4 0.18 4 0.24 4 0.18 4 0.24 4 0.24 4 0.18 3 0.18
 موادو کیفیت ته پاملرنه  ي  د تدر 0.094 3 0.12 3 0.12 3 0.12 4 0.12 3 0.12 4 0.12 4 0.12 3 0.12 3 0.12
 سی مفرداتو نسبت او زده کړیزو موادو ته د محصلینو لاس ر سيد در 0.07 3 0.28 3 0.28 3 0.28 4 0.38 3 0.28 4 0.28 4 0.38 3 0.28 3 0.28

0.21 3 0.21 3 0.28 4 0.28 4 0.21 3 0.28 4 0.21 3 0.21 3 0.21 3 0.016 
د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی  

 میزان
 د کارمندانو د وظایفو او نوښتونو څخه د ملاتړ میزان 0.045 3 0.05 3 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.05 4 0.06 4 0.05 4 0.05 3 0.05
 د یوانو استادانو د شتون میزان  0.057 3 0.14 3 0.14 3 0.14 4 0.14 4 0.14 3 0.14 4 0.14 3 0.14 3 0.14
 خدماتو میزان محصلانو ته د باکیفیته  0.042 3 0.17 3 0.17 4 0.17 4 0.23 4 0.17 4 0.17 4 0.23 4 0.17 3 0.17

0.17 4 0.17 3 0.17 3 0.13 4 0.17 4 0.17 3 0.17 3 0.13 3 0.17 4 0.091 
ترمن  د کارونو شفافیت    ولينو استادانو او مسؤ  محصلانو  د کارمندانو 
 میزان  ياو د همکار 

 جوړښت  تي معیاري تشکیلا  0.061 3 0.18 3 0.18 3 0.18 3 0.24 4 0.18 4 0.18 3 0.24 3 0.18 3 0.18
 د مجربو استادانو موجودیت  0.032 3 0.1 4 0.13 3 0.1 4 0.13 3 0.1 4 0.1 4 0.13 3 0.1 3 0.1

 مرکز نشتون    PDCد  0.054 1 0.05 2 0.11 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05 1 0.05
 معیارونو په پلی کیدو کی ینډ د  0.03 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06
 د داخلی ارزیابی نشتون)استادان محصلین  کارمندان( 0.057 1 0.06 1 0.06 1 0.06 1 0.06 2 0.06 1 0.06 1 0.06 1 0.06 1 0.06
 ستراتیژی نشتوند کیفیت د لوړوالی لراره د یانوړی  0.04 1 0.04 2 0.08 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.08 1 0.04 1 0.04 1 0.04

0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.15 1 0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.15 2 0.077 
د کاغذ پرانی  کی رسمی فعالیتو په تر سره کولو  مؤسسې دد 

 موجودیت 
 سهولتونو نشتون د ښځینه محصلینو له پاره د لازمو  0.042 1 0.04 2 0.08 2 0.04 2 0.04 2 0.04 1 0.04 2 0.04 2 0.04 1 0.04
 د درسی موادو او کتابونو د چاپولو میزان  0.03 2 0.06 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 2 0.03 1 0.06 2 0.06 2 0.06
 د لیسانس او ماستر استادانو څخه د استفادی میزان 0.054 1 0.05 2 0.11 1 0.05 2 0.05 2 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.05
 د مسؤلانو د توجه میزان د استادانو د ظرفیت لوړونی په برخه کی 0.054 2 0.11 2 0.11 2 0.11 1 0.11 1 0.11 2 0.05 1 0.11 2 0.11 2 0.11
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 د معیاري کتابتون او علمې مجلې نشتون  0.046 1 0.05 2 0.09 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.09 2 0.05 1 0.05 1 0.05
 د  مؤسسې لراره د مناسبو زیربنایی تاسیساتوموجودیت 0.052 1 0.05 2 0.1 2 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05

0.04 1 0.04 2 0.04 1 0.04 1 0.04 2 0.04 1 0.04 2 0.09 2 0.04 1 0.044 
د لوړو زده کړو د قوانینو او مقرراتو څخه د کارمندانو د پوهاوی  

 میزان
 د مجهز غونډو تالار نشتون  0.06 1 0.06 2 0.12 1 0.06 2 0.06 2 0.06 1 0.06 2 0.06 1 0.06 1 0.06
 د څیړنی او مهالعی لراره د پلان جوړونی موجودیت 0.027 1 0.04 2 0.07 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04 1 0.04

0.1 2 0.1 2 0.1 1 0.05 2 0.1 2 0.1 1 0.1 2 0.1 2 0.1 2 0.051 
کارمندانو محصلانو استادانو او مسؤلانو ترمن   د کارونو شفافیت او  د 

 د همکاری میزان
 د څېړنیز مرکز نشتون  0.09 2 0.18 2 0.18 1 0.18 1 0.18 2 0.18 2 0.18 1 0.18 1 0.18 2 0.18
 موجوده تشکیلاتی جوړښت  مؤسسېد  0.07 1 0.07 2 0.14 2 0.07 1 0.07 1 0.07 1 0.14 1 0.07 2 0.07 1 0.07
 د محصلینو او استادانو له پاره د لوبغالي نشتون  0.051 1 0.05 1 0.05 1 0.05 2 0.05 1 0.05 1 0.1 2 0.05 1 0.05 1 0.05

0.01 1 0.01 1 0.01 1 0.01 1 0.01 2 0.01 1 0.01 1 0.02 2 0.01 1 0.009 
استفادي   په وریني ډول د څیړنیزو او مهالعاتی سرچینو څخه د

 میزان
 د لوړ رتبه استادانو کمښت  0.0098 2 0.02 2 0.02 1 0.02 1 0.02 1 0.02 2 0.01 1 0.02 1 0.02 2 0.02

0.392 4 
0.39

2 3 0.4 4 0.39 3 
0.39

2 4 0.4 4 0.392 3 
0.39

2 4 0.392 4 0.06 
 د فرهن  او سواد سهحه  لنېد ټو 

0.3 3 0.3 3 0.4 3 0.4 4 0.3 4 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.3 3 0.05 
 اقتصادي حالت میزان خلکود 

0.297 3 
0.29

7 
3 0.4 3 0.3 4 

0.29
7 

4 0.4 3 0.297 3 
0.29

7 
3 0.297 3 0.06 

 د لوړو زده کړو قوانین او مقررات 

0.3 3 0.3 3 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.3 3 0.05 
 د موجودیت میزان يقو  ني  وړ او نوي انسامسلکيد 

0.282 3 
0.28

2 
3 0.4 3 0.38 3 

0.28
2 

3 0.4 3 0.282 3 
0.28

2 
 نشتوالي ۍکرلواو خ د يک و خبر  مالي و ا اداري په 0.07 3 0.282 3

0.396 4 
0.39

6 
3 0.4 4 0.3 3 

0.39
6 

4 0.4 4 0.396 3 
0.39

6 
4 0.396 4 0.05 

لیکونه تر   يهمکار سره ګډي نو ارګانو  خصوصيدولتي او  مختليفو د 
 سره کول 

0.264 3 
0.26

4 
3 0.4 3 0.26 3 

0.26
4 

3 0.4 3 0.264 3 
0.26

4 
3 0.264 3 0.06 

د لوړو زده کړو د رشد او انکشاف دپاره  د بازار د غوښتونو په تناسب د  
 رشتو میزان  تحصيلي 

0.396 4 
0.39

6 
3 0.4 4 0.3 3 

0.39
6 

4 0.4 4 0.396 3 
0.39

6 
4 0.396 4 0.07 

 د بازار د ضرورتونو په تناسب د محصلینو فارغه کول

0.267 3 
0.26

7 
4 0.4 3 0.27 3 

0.26
7 

3 0.4 3 0.267 4 
0.26

7 
3 0.267 3 0.05 

 په ټولنه کې د قانون مندي میزان 

0.225 3 
0.22

5 
4 0.3 3 0.3 3 

0.22
5 

3 0.3 3 0.225 4 
0.22

5 
3 0.225 3 0.04 

 سیلاسردوکتورا استادانو ته نه 

  ي ټیټوالۍسهحد سواد  د د ټولني د فرهن  او  0.03 3 0.12 3 0.12 3 0.12 3 0.2 4 0.12 4 0.12 3 0.2 3 0.12 3 0.12

0.392 2 
0.39

2 
1 0.4 2 0.4 2 

0.39
2 

2 0.4 2 0.392 1 0.2 1 0.392 2 0.06 
 پوهنځیو ایجادول  مسلکيد نورو 

0.2 1 0.2 2 0.09 1 0.18 1 0.2 2 0.09 1 0.2 2 0.18 2 0.2 1 0.05 
 په ټولنه کې د نورو هیوادونو د تحصیلاتي ن امونو تهبیقول 

0.18 2 0.18 1 0.1 1 0.2 2 0.18 2 0.1 1 0.18 1 0.1 1 0.18 2 0.01 
 ورکولو میزان  آزاديپوهنتونونو ته د علمي 

0.2 2 0.2 2 0.2 1 0.4 2 0.2 2 0.2 1 0.2 2 0.4 2 0.2 2 0.04 
 ټولنه کې د نوي ټکنالوهي د تهبیق میزانپه 

0.2 1 0.2 1 0.18 2 0.18 2 0.2 2 0.18 2 0.2 1 0.09 1 0.2 1 0.07 
 یه کول ءد خدماتو کیفیت ته پاملرنه او نوي خدمات ارا

0.09 1 0.09 2 0.1 1 0.1 1 0.09 2 0.1 1 0.09 2 0.2 2 0.09 1 0.05 
 د لوړو زده کړو د کیفیت سهحه 

0.1 1 0.1 1 0.18 2 0.09 2 0.1 2 0.18 2 0.1 1 0.09 1 0.1 1 0.04 
 زیاتوالی کچيد  ۍد بیکار 

 نشتو  هن یریالچاپ ليمياقاو  بمناس  یو د لراره کړو زده د 0.05 1 0.09 2 0.12 2 0.09 2 0.12 2 0.09 2 0.12 2 0.12 2 0.09 1 0.09

0.06 1 0.06 2 0.02 1 0.02 2 0.06 2 0.02 1 0.06 2 0.04 2 0.06 1 0.04 
 او معیارونه لي پا يد لوړو زده کړو نو 

                                  مجموعه 2  6.8  6.4  5.77  5.69  5.61  5.51  5.48  5.35  5.27
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 تعین کول: ونو لومړیتوب وداستراتیژیک

 برنامه  سترا تیژي  اولیت شوره

1 

ات 
هیز

وتج
بنا 

زیر
 

 تولید او انکشاف) اداري تحقیقاتي  تدری   او تکنالوهيکي(. د زیر بنا وو    .1
آماده  دتجهیزاتو  دټولو مراکزو ) اداري  تحقیقاتي  تدریسی او تکنالوهیکي(   .2

 کول.
 .دالکتررنیکي زده کړو دمرکز تقویه او دپوهنتون چاپیریال سرسبزه کول  .3

 

اداري تحقیقاتي  تدری ه  د زیر بنا وو  تولید او انکشهاف)   .1
 کاري پلان.لراره  او تکنالوهيکي(.

دټولو مراکزو ) اداري  تحقیقاتي  تدریسی او تکنالوهیکي(   .2
 .پلاند عمل  لرارهو آماده کول دتجهیزاتو

دپوهنتون چاپیریال  .3 او  تقویه  دمرکز  زده کړو  دالکتررنیکي 
 . پلاند عمل  لراره سرسبزه کول 

2 

لي
ما

 
خه 

 بر
ري

ادا
او

 

 مالي مرستې راجلبول.او د بودیجې زیاتوالی  .1
 د عاید زیاتوالی )د عاید پیدا کول(.او  د تولید او پانوونې پلان .2
 .توالۍیا دهمکاری زاو   د لوښت مدیریت .3

د مالي مرستو د جلبولو لراره د عمل د بودیجې زیاتوالی  .1
 پلان.

زیاتوالی )د عاید پیدا  عاید د او  د تولید او پانوونې پلان .2
 د عمل پلان.لراره  کول(

لراره د عمل  توالۍیا دهمکاری زاو   د لوښت مدیریت .3
 پلان.

3 

 د
تیا

راخ
و پ

ابع
 من

شري
ب

 

 د اداري کارکوونکو د ظرفیت لوړول.  .1
 . داوږده مهاله ډول  ل پهد استادانو د ظرفیت لوړو  .2
 ورکول.په لنډ مهاله ډول دکارمندانو دظرفیت ته ارتقا  .3
 

 .پلاند عمل  لراره ود اداري کارکوونکو د ظرفیت لوړول .1
د   لراره داوږده مهاله ډول  ل پهد استادانو د ظرفیت لوړو  .2

 .پلانعمل 
د عمل  په لنډ مهاله ډول دکارمندانو دظرفیت ته ارتقا ورکول  .3

 .پلان

   4 

ته  
ړو 

ه ک
 زد

وړو
ل

ۍ 
رس

س 
لا

 

 . د پایلو پر بنسټ د زده کونکي متمرکز سیسټم پیاوړتیا OBE  SCLد  .1
 دبازار دغوښتنو مهابق دکریکولم تقویه. .2
 . او نوي څانوي ایجادول  دمحصلانو په شمیر کي زیاتوالي راوستل .3
 

متمرکز سیسټم   د پایلو پر بنسټ د زده کونکي OBE  SCLد  .1
 .پلاند عمل لراره  پیاوړتیا

 .پلاند عمل لراره  دکریکولم تقویهدبازار دغوښتنو مهابق  .2
 .پلاند عمل لراره  دمحصلانو په شمیر کي زیاتوالي راوستل .3
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ری
ادا
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پ
 

او  
ونه

ړښت
جو

 
 

 د مدیریت او رهبرۍ او تکنالوهيکي پياوړتيا.  ,د کمريوټري سيسټم جوړول  .1
 د کارمندانو او اداري غړو د کار د کچې زیاتوالی. .2

رامینځته کولو او د مدیریت او رهبرۍ د  د کمریوټر سیسټم  .1
 ټیکنالوهۍ پیاوړتیا لراره د عمل پلان. 

 لراره. د عمل پلان د کارکوونکو د کار د کچې د لوړولو  .2
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مي
عل

 
خه 

 بر
قي

حقی
او ت

 

 ته وده ورکول. او عملي پروګرامونو د علمي څیړنو .1
 . اخستلارتقا کیفیت او اعتبار نامه او دتفاهم لیکونو  څخه ګټه  .2
 جوړول.  تحقیقي فارمد عملي او څېړنيزو فعاليتونو لراره د  .3
 

د لراره ته وده ورکولو  او عملي پروګرامونو د علمي څیړنو .1
 .پلانعمل 

ارتقا کیفیت او اعتبار نامه او دتفاهم لیکونو  څخه ګټه   .2
 .پلاند عمل لراره  اخستل

  جوړول  تحقیقي فارمد عملي او څېړنيزو فعاليتونو لراره د  .3
 پلاند عمل لراره 
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ښ
 

د اړوندو قوانينو  مقرراتو او طرزالعملونو پلي کول.د  او له فساد سره مبارزه. .1
 او مجازاتو د اصولو پلي کول.  مکافاتو

مهبهارزه .1 فسهههاد سره  او      لهه  مهقهرراتهو  قهوانهيهنهو   اړونهدو  د 
او مجهازاتو د اصههولو پلي   مکهافهاتود     وطرزالعملونو پلي کول

 .پلاند عمل و لراره کول
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 : برنامي  اهداف اود میر ویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو ژیک پلان تيسترا د لوړو زده کړو وزارت د ملي
 پراختيا  پروګرامونو څيړنيزو-علمي د   1.

 :د مرکز ايجادول (PDC) لپاره انکشاف د  کړو مسلکی زده  د  1.1.
کولای     یرل کیږی یکه چی ټول پوهنتونونه نشيڅخه شم  مهمو موضوعاتود مسلکی زده کړو مرکز ایجاد په تحصیلی نهادونو کښی یوه له خورا  

زابل د لوړو زده کړو مؤسسه په پام کښی  میر ویس خان نیکه  چی د معلومات او د هغوی د ثبت لراره په مکمل ډول پر خرل یان بسیا شی  بنآ  
 .امکانات برابر کړيمرکز ایجاد او د هغه لراره په کافی اندازه  معیاری یو کړو لری څو په راتلونکی پنځه کلونو کښی د مسلکی زده 

 :کړني
 تآسیس. او  يد مسلکی پرمختیایی مرکز من ور  (1
 .پیشنهادولد مرکز لراره د اړینو لوازمو  (2
 لراره د یوه استاد روزل. OBE_SCLپه ذکر سوی مرکز کښی د  (3
 د ټولو برخو د ټرینین  لراره د یوه من م او د پلی کیدو وړ پلان ترتیبول.  (4
 د ذکر سوی مرکز د پرسونل لراره د مادی امتیازاتو سرچینه موندل. (5

 : ايجادول (Research Center) مرکز  څيړنيز  د 2.1.
میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د خرل مسؤلیت په اساس اړینه بولی څو په ذکر سوی تحصیلی نهاد کښی یو مجهز څیړنیز مرکز 

من ور او پرانیزی  چی یاد مرکز به د اوسنی پیکه څیړنیز بهیر د لوړو زده کړو محترم وزارت اړوند د تآلیف  تحقیق او ترجمی ریاست له لوری  
 کښی یوه اندازه نوی رنوونه را ښکاره کړی.

 :کړني
 من ورول او تآسیسول   Research Centre د څیړنیز مرکز  (1
 د تحقیقاتی مرکز لراره د لازمو توکو برابرول  (2
 د مسلکی او اداری تشکیل من ورول. (3
 کلنی ستراتیژی ترتیبول  ۳د یاد مرکز لراره د  (4
 د مؤسسی اړوند استادانو هڅول څو هر کال یوه یوه څیړنه یا علمی کنفرانس تر سره کړی  (5
 په داخل او د مؤسسی څخه د باندی د څیړونیزو ټرینینوونو دائرول. (6
 لیست کول الیتونو تحقیقاتی فع  د مؤسسی اړوند ټولو محصلانو لراره د یو لړ  (7
 ند یينی څیړنیزی پروهی په لاره اچول و پوری اړ د سکتوری برخو سره په مسلک  (8
 د هیواد په داخل او بهر کښی د څیړنیز مرکز له لور د تفاهم لیکونو لاسلیکول  (9
 : تر سره کول  تاابتکار  او څيړني  علمي  3.1.

زابل ولایت یو کرهنیز ولایت دی او ښه آب هوا لری   او د بل پلوه میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه هم په خرل چوګاټ    چيدا  
کښی د کرهڼی پوهنځي لری چی دوه عمده څانوی یی په فعال ډول په ذکر شوي برخه کښي یوانان روزی بل لور د ښوونی او روزنی پوهنځی 

و اړوند څیړنو او نوښتونو لراره د شته فرصتونو دا زمینه برابره کړی ده  چی په دی ولایت کښی د شته امکاناتو په کار اچولو سره  د بیلا بیلو څانو
ددي تر څن  د اقتصاد   شی  را وسرړل  ي  کوښښ وسی څو د دڅیړنو په واسهه ددی ولایت شته د کرهڼی او ښوونی او روزنی په برخه کښی وړتیاو 

د اړوندو سکتوري ادرو سره په همغږي باندي پر مهمو اقتصادي موضوعاتو باندي څیړني وکړي او په نتیجه کي د ټولني عمده    پوهنځی محصلین
 .ستونزي حل سي 

 :کړني
 جریبه یمکه کښی د دوه شنو خونو جوړول. ۵میرویس خان نیکه زابل د  لوړو زده کړو مؤسسی په   (1



 

 
24 

 فارم او تحقیقاتی ساحی برابرول. د کرهڼی پوهنځی لراره د یوه څيړنیز  (2
 یی د علمی مجلو له لاری نشر کړی.   پایليتر سره او    څیړنه  هپوهنځیو استادان هڅول څو په هر کال کښی یو د    موسسې اړوندد   (3
د کرهڼی او ښوونی او روزنی پوهنځیو اړوند محصلان هڅول څو د اخری کال د دوه سمسترونو د سمینارونو په عوض دوه   (4

 ابتدایی څیړنی تر سره کړی. 
د کرهڼی او ښوونی او روزنی پوهنځيو اړوند استادان هڅول څو زابل ولایت کرهنیزی او تعلیمی ستونزی لومړی په نښه او بیا  (5

 یی په  علمی ډول وڅيړی.
 په لاره اچول. توند مؤسسی په سهحه هر کال د بیلابیلو څانوو لراره د نوښتونو یو نندار  (6

 علمي ازادی:  4.1.
ورکول کیږي  هره اندازه چې علمي آزادي مروجه کیږي او په وړاندي یې ستونزي لیري  او د هیواد منور قشر )محصل او استاد( ته علمي منابع په واک کې  په  

یړنو او ن ریو په  په هغه اندازه د تقلید یاي تحقیق او نوښت ني . استاد او محصل د ټولنې په وړاندي د مسؤولیت احساس کوي او د خرلو ګټورو علمي څ
علمي آزادي په تدری  ټولویو کې د مؤثري او ګټوري مباحثي فضاء رامنځته کوي. د کنفرانسونو د ارایه کولو  د علمي   اساس د ټولنې غوښتني پوره کوي.

پوهي په تولید کې اساسي او حیاتي ارزښت لري. سمینارونو او ورکشاپونو په لاره اچولو  د کتاب او مقالي لیکل د علمي آثارو ن ارت  نشر او چاپولو او د نوي  
څو مؤسسه نوموړي    د پورته محیط په رامنځته کولو کې د ټولنې د )مادي او معنوي( رشد سبب ګریي. د دي لراره لاندي ستراتيژیاني په نښه شوي دي  تر

 . هدف ته ورسیږي

 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

 علمي آزادي علمی پروګرامونه 

 

 مؤسسه کې د علمي آزادي مفهوم عامولو لراره ورکشاپونه دایرول. په  .1
 په مؤسسه کې د علمي آزادي د مخالفتونو د مواردو معلومول.  .2
 په مؤسسه کې د علمي آزادي د اړتياوو په نښه کول.   .3
 د علمي آزادي پالیسۍ تهبیقول. .4

 
 . ښه حکومتداري 2

مؤسسې حکومتداري  رهبریت او اداره د خرل ماموریت او ستراتيژیکو موخو ته په رسیدو باندي متمرکزه ده. مؤسسه  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو  
میټې لري؛  د ښي حکومتداري په برخه کې د من م تشکیلاتي جوړښت په لرلو سره د خرلو ستراتيژیکو موخو د ترلاسه کولو په برخه کې د مؤسسې په سهحه ک

و دندو په لرلو سره د ښه حکومتداري په برخه کې فعالیت کوي. نوموړي کمیټې د رهبرۍ په همکاري سره د کړنو د ښه اجراء په موخه چې هره کميټه د ټاکل
ې د  مختليفي پالیسۍ جوړوي او د عملي کیدو په اړوند یې لازمي کړني ترسره کوي. په همدي ډول د ښي حکومتداري د یو اصل په توګه نوموړي کمیټ

ارمندانو کړني بررسي کوي؛ او د ستونزو د موجودیت په صورت کې د حل لاري ورته وړاندي کوي. د مؤسسې رهبري د روزمره کارونو د ښه والي مؤسسې د ک
دې لراره چې  یږی. دپه موخه د عملیاتي پلانونو د ترتيب او د هغه پلان د عملي کیدو لارښوونه کوي؛ او نوموړي پلانونه د من م تقسیم اوقات له مخې ارزول ک

 په مؤسسه کې د ښه حکومتداري ستراتيژیکي موخې ته ورسیږو لاندی کړني ضروري دي  چې باید ترسره شي.

 رهبری او مدیریت:  1.2. 
د لوړو زده  د یوې ادارې ښه رهبرۍ او مدیریت کول  د همهغې اداري د پرمخت  او انکشاف سبب ګریي. تيرو تجربو ته په کتو سره میرویس خان نیکه زابل 

کال په جریان کې د مؤسسې    ۱۴۰۱کړو مؤسسه  د قوی هوډ  او مؤثره مدیریت په درلودلو سره د علمي خدماتو او اداري چارو د ښه او مؤثره اجراء په موخه د  
تنه غړي لري او د مشکلاتو په حلولو کې به موثره اجراءت ترسره کړي. نوموړي شوراء یوه خرلواکه شوراء ده او   ۷لراره د رهبري شورا په درلودلو سره چې  

 وي دي:مسؤولیت او صلاحیت ته په کتو سره خرلي کړني ترسره کوي. د نوموړي شورا غړي په لاندي جدول کې روښانه ش

 په شورا کې دنده دنده نوم  شميره 

 د شورا مسؤول د مؤسسې  رئیس  پوهنیار روح الله مشال ۱
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 د شورا غړی  د علمي او محصلانو مرستيال  پوهنمل حمدالله حمیم ۲

 د شورا غړی  مالي او اداري مرستيال  قاري نقیب الله هجرت  ۳

 د شورا غړی  پوهنځي رئیس د اقتصاد  نوماند پوهنیار شفیق الله صمیم  ۴

 د شورا غړی  د زراعت پوهنځي رئیس  پوهنیار حاجي ګل همت  ۵

 د شورا غړی  د ښوونې او روزنې پوهنځي رئیس  پوهنیار طاوس خان هیوادمل  ۶

 د شورا غړی  د دفتر عمومی مدیر عبدالرحیم امین ۷

ره وي  ټاکي.  له  بله طرفه د نوموړي شورا له لوري به د مؤسسی لراره د وخت اړوند ستراتيژي چې د مؤسسې د لرلید  رسالت  او اهدافو ترلاسه کولو لرا
محاف ه کاره  میرویس خان زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د داخلي اوخارجي محیط د نهه خانه يي متریکس په اساس محاف ه کاره ستراتيژي کاروي. په  

سسې  ستراتيژي کې داخلي ضعيف نقهي اصلاح کوي ترڅو د خارجي فرصتونو څخه ګټه واخلي. په همدي اساس میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤ
ي لراره د میرویس رهبري د داخلي مدیریتي جریان او تشکیلاتي جوړښت د حوزي مشکلات حل کوي؛  ترڅو د راتلونکو محیهي فرصتونو څخه برخمن شي. دد

  (SOWT)  خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د اداري د رهبري یوه قوي او همن ټیم له لوري د مدیریتي جریان او کړنو څخه ن ارت کوي؛ چې د سوټ 
 .د تحلیل په اساس یې ورته لاندي برخو کې فعالیتونه  په نښه کړي دي

 دنده فعالیتونه 

 کول او ور څخه  ن ارت کول.  قوید مؤسسې د مراکزو 
 د مدیریتي جریان اصلاح کول. 

 د مؤسسی د تشکیل څخه بیا کتنه کول او اصلاح کول. 
 یو ایجادول. ځ د نویو پوهن

 د مؤسسې جوړښت او تشکیل

 د مؤسسې بشري سرچینو کې پراختيا راوستل. 
بشري سرچینو )محصلینو( کې پراختيا او اصلاح د ټولنې ضرورتونو د رفعه کولو په اساس په 

 رامنځته کول. 
 دبشري سرچینو منظمول 

 د مؤسسې د کړنو په برخه کې د معلوماتي ټکنالوهۍ کارول.
 د ټکنالوهۍ فزیکي جوړښت ته پراختيا ورکول.

 ټکنالوژي

 د ټولنې د سکتوري ادارو سره توامیتونه ترسره کول.
 اکاډمیکو ادارو سره توامیتونه ترسره کول.د ټولنې د علمي او 

 توامیتونه )عمومي او تخنیکي اړیکې( 

 د مؤسسې جذب زیاتول.  
 د ییرکو او لایقو محصلینو جذبول.  

 د مؤسسې تدری  بهیر څخه کتنه او ن ارت کول.
 د اجراءیي کړنو د پروسي اصلاح کول. 

 د مصؤنیت او امنیت ساحه پراخول. 

 تدریس

 څیړنیز بهیر څخه ن ارت او اصلاحي اقدامات ترسره کول. د 
 د مؤسسې د استادانو او محصلینو اړیکې د ټولنې او صنعت سره زیاتول.

 د علمي تولیداتو )مجله او مقالي( په برخه کې پراختيا رامنځته کول. 

 څیړنه

 د فساد کمول او شفافیت رامنځته کول:  2.2.
رامنځته کول د هر سازمان دنده ده یکه نو میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د ښه حکومتداري په برخه کې دي  د فساد کمول او د شفافیت  

. د نوموړي کړني  موخې ته د رسیدو لراره یوه فرعي کړنه ټاکلي ده؛ ترڅو د شفافیت په رامنځته کیدو سره به د حکومتداري په برخه کې لا ښه والی راغلي وي
 لاندي ستراتيژیاني ټاکل شوي دي: لراره 
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فساد کمول او شفافیت رامنځته   کړني 
 کول   

 فساد سره د مبارزي په اړه محصلینو  کارمندانو او استادانو ته عامه پوهاوی ورکول. 
 د فساد سره د مبارزي او شفافیت د رامنځته کولو خاطر علمي سمینارونه دائرول.

 مبارزي د شفافیت رامنځته کولو په موخه باندي غونډي کول.د موسسې رهبري د فساد سره د 
 عامه پوهاوی 

 د قوانینو او لوایحو تطبیق کول  د فساد په وړاندي د لوړو زده کړو وزرات او مؤسسې د قوانینو او لوایحو په عادلانه ډول تهبيق کول. 
د  پريکړو څخه  د  په موخه  د ترسره کیدو  فساد  د  باندي  موخه  په  شفافیت رامنځته کولو  او  مبارزي  د  فساد سره  د 

 محصلینو  استادنو او کارمندانو خبرول.  
 د فساد سره د مبارزي د پریکړو ترتيب او دوسیه بندي کول.

د پریکړو کول او د شواهدو 
 راټولول

 
 :ايجادول آمریتد نشراتو  3.2. 

د فعالیتونو محدود ساتل په یوه کتاب کښی په دی معنی دی چی هیڅ فعالیت وجود نلری مهلب دا چی ټول فعالیتونه باید د یوه خاو چینل 
ی  چی په همد اساس میرویس خان نیکه زابل د لوړ زده کړو مؤسسه رهبری لازمی ګڼی شله لاری د علم خوښوونکو او ټولنی تر لاسه ورسول  

ایجاد او د علمی مجلی د نشر لراره امکانات په لاس راوړی  چی په همدی خاطر په راتلونکی   آمریتڅو د مؤسسی په چوکاټ کښی د نشراتو   
 کلنو کښی خرل ددی برخی فعالیتونه په لاندی ډول را خلاصه کوی. ۵

 کړني:
 وړاندیز کول.آمریت  ولوړو زده کړو محترم وزارت ته د نشرات (1
 لراره د تشکیل تر لاسه کول. آمریتد نشراتو د  (2
 د استادانو سره کار کول څو په هر کال کښی یوه علمی مقاله د یوی علمی مجلی له لاری نشر ته وسراری. (3
 لومړنی کارونه تر سره کولنشراتو اړوند د  (4
 چاپولد ابتدایی لیکونو او نوښتونو لراره د یوی ازادی مجلی  د استادانو او محصلانو (5

 :د لومړی صحی خدماتو په مؤخه د یوه صحی مرکز ايجادول 3.2.
ورځ تر بلی زیاتیږی  نو لازمی بلل کیږی چی د دومره زیات نفوس  دا چی په پوهنتون کښی د استادانو  اداری کارمندانو او محصلینو شمیر  

 لراره د لومړنیو صحی خدماتو یو مرکز د صحت عامی ریاست په همکاری ایجاد او خدماتو په مؤخه په فعالیت پیل وکړی.
 کړني:

 د صحت عامی ریاست سره د صحی مرکز په ایجاد د یوه توافق تر سره کول (1
 د صحی مرکز ایجادول  (2
 توکو برابرول. لومړنیو د لازمی (3

 : علمي مجله ترتيبول  4.2.
دي هڅه   دا چې علمي څېړنه او د هغې نتايج يې پر وخت د ټولني سره شريک کړو  نو په دې اساس میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه هم په

و نتايج يې د  کې ده چې د خرلو استادانو او محصلينو د علمي څېړنو لراره يو علمي هورنال رامنځته کړي ترڅو د دي لاري و کولاي شو چې علمي څيړڼي ا
 ټولنې د غړو سره شريک کړاي شو. ددي لراره لاندي ستراتيژیاني شتون لري:  

 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

 علمي څېړني او نوښت
 علمي مجله ترتيبول 

 

 ايجادول   يشراتو کمېټن تحقیق او  د .1
کميټې ته دنده ورکول  چي د علمي څېړني  لراره يوه تولاره جوړه کړي او هغه د    د تحقیق .2

 استادانو او محصلينو سره شريکه کړي او دهغوي ن رونه واخلي. 
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 د علمي څيړنو د نشرولو لراره يوه من مه پروسه جوړول.  .3
 د علمي مجلي  لراره مالي امکانات آماده  کول. .4
 ډيزاين جوړول. د علمي مجلي  لراره  .1
 د نشراتو او علمي مجلي دفترونه چمتو کول. .2
 د علمي مجلي لراره کتنرلاوي ټاکل.  .3

 :د مؤسسې د عايداتي سرچينو زیاتول5.2.,
ضرورت لري    دولتي اداره او نهاد د خرلو فعاليتونو د ترسره کولو لراره د دولت له لوري د ورکړل شوي بودیجي ترڅن  نورو مالي سرچينو ته هم   چې هره  دا

يداتي سرچيني  بناًء  يوه دولتي اداره بايد د فعاليتونو د ترسره کولو د پاره د دولتي بودیجي ترڅن  نوري عايداتي سرچيني هم ولري. که چيري نوري عا
ږي. مختلیفي عايداتي سرچيني منځته  موجودي نه وي  نو فعاليتونه د ینډ سره مخامخ کيږي. پرمخت  تر سره کيداي نه شي  او اداره خرلو اهدافو ته نه رسي

 راوړل او د هغوي څخه په مثبت او مؤثر ډول ګټه اخيستنه اداره خرلو اهدافو ته په آسانۍسره رسولاي شي. 

ياتوالی رامنځته  نو میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې اداره به په راتلونکو برنامو کې هڅه کوي  تر څو د خرلو عايداتي سرچينو په شمير کې ز
  څیړني دي له اقتصادي  کړي؛ چې په همدي اساس نوموړي تحصيلي نهاد د خرلو عايداتي سرچينو د شمير زياتولو په برخه کې یيني برنامي لري  چې  عبارت  

ي  چي خرل عايدات نور  ږ یو زده کړو مؤسسې اداره وتوانلنډ مهاله روزنيز ورکشاپونه ترسره کول. ددې لاري به میرویس خان نیکه زابل د لوړ   ترسره کول او 
 هم اضافه کړي او په فعاليتونو کې به ښه والي رامنځته کړي ترڅو خرلو اهدافو ته رسيدلي وي . 

 

 : پرمختيا او کتنه بيا کريکولم نصاب یا د 3.
زابل د لوړو زده کړو مؤسسه غواړی  دا چی په تحصیلی برخو کښی بدلون خورا په چټکتیا سره روان دی نو په همدی خاطر میرویس خان نیکه 

چی د همدی بدلون هم کاروانه ووسی  څو د نوی عصر سره سم ټول فعالیتونه د وخت مهابق عیار کړی  چی په همدی خاطر غواړو چی د زون  
  کښی پام په  مؤسسه کړو  زده لوړو د میرویس خان نیکه زابل  او کریکولم کښی بدلون راولو. وته په کتو سره په خرل پروګرامون  اړتیاووهیواد    او

 سمون او نوی کتوسره  ته سيمی غوښتونو او بازار  ټولنی د څانوو کريکولمونه ټولو د کچه په مؤس  د کلونوکښی پنځو راتلوونکو په چه لری
 .کړو وړاندي ته ټولني بشری یواک  سم سره غوښتونو د مارکيټ د  کار چه د وتوانيږو به سره دی په  راولی  پکښي
 :کړني

 د نصاب د شته کمیټی پیاوړی کول. (1
 د هری څانوی پر درسی موادو او مفرداتو د سره غور کول. (2
 کلنو کښی د مؤسسی تحصیلی پروګرام د هیواد د پرمختللی پوهنتونونو په شان تن یم او پلی کړو.  ۵کوښښ کول څو په راتلونکی  (3
  دا چی د وخت او ضرورتونو په اساس یو مناسب تحصیلی نصاب ولرو نو لازمی بلل کیږی  څو د خرل تحصیلی نصاب د تغیر او تن یم (4

 کلن پلان کښی شامل دی.  ۵لراره د سکتوری  او مسلکی کسانو سلا مشوری د یان سره ولرو  چی یاد ټکی هم د مؤسسی په رتلونکی  
ګورونکی  او ښکيلی خواوي کي ټولنه فارغان  محصلين  استادان  په يعنی اچول لاره په ټولروښتنه يو اړه په کريکولم موجوده د (5

 .راغونډول وړانديزونه او ن رونه ټولو د دوی او پوښتل نهادونه
 .تحليلول او مقايسه مواد  درسی او مفردات  کريکولم د سره کتو په ته ټولروښتنی (6
 .برابرول فرصتونه ليدلو د کريکولمونو د پوهنتونونو لمللي بين او  ملي د لراره غړو د کميټې کريکولم د (7

 ورته اړتيا مخي له نصابونو تعليمی معياری چه دټولروښتنی او  کوم کول نوی او  عوض  برخو هغو د کريکولمونو د سم سره  پاليسی د وزارت  کړو  زده  لوړو  د
 کيږی.  ليدل

 او اعتبار تر لاسه کول.  هر اړخیزه انکشاف Quality Enhancement Unit (QEU) مرکز لوړاوي د کيفيت  د 4.
د تحصيلي   تحصيلي نهاد هڅه کوي  چې ښه او معياري کيفيت ترلاسه کړي یکه دا کار ددي تر څن  چې د لوړو زده کړو د وزارت يوه غوښتنه ده. همدارنوه

دافو  څخه يو هم د کيفيت  کړو مؤسسې د ستراتيژيکو اهنهاد اعتبار په ټولنه کې لوړ حد ته رسوي. نو په همدي اساس سره  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده  
پوهنځيو کې تدري  او اداري چاري د قناعت    ټولو  په    ېابل د لوړو زده کړو مؤسساعتبار تر لاسه کول دي. په دي سره به میرویس خان نیکه ز   او    لوړاوي

او    ۱۱وړ او معياري سي  د مؤسسې اداره په پلان کې لري چې ټول استادانو او اداري کارکوونکو ته د کيفيت لوړاوي د   فرعي معيارونو   ۴۹ګوني اصلي 
بار په ترلاسه  ورکشاپونه دایر کړي. همدارنوه به نوموړي معيارونه په مؤسسه  پوهنځيو او څانوو کې پلي کړل شي  تر څو هر فعاليت مو معياري وي. د اعت
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او مؤسسې په سهحه  کولو کې به استادانو ته د تدريس په پروسه کې عملياتي پلان په عملي بڼه ور وښودل شي او همدارنوه دغه پلانونه به د څانوو   پوهنځيو  
لينو په روزنه هم اجراءت تر سره  تهبيق او وڅارل شي. د کيفيت د لوړاوي  د اعتبار د ترلاسه کولو پروسه کې به د استادانو او اداري کارمندانو تر څن  د محص

  شي.  ددي لراره لاندي کړني کړل شي چي د محصل محوري د ميتود په تهبيق سره به د محصلينو د پوهي په کيفيت او استعداد کې هم د پام وړ بدلون را
 مشخصي شوي دي: 

 کړني  برخي موخه 

 کیفیت لوړونه 

د کيفيت د لوړوالي د معيارونو 
سره د استادانو  مامورينو او  

 محصلينو آشنا کول 

 .د تضمين کيفيت د يوولس ګونو معيارونو د عامه پوهاوي ورکشاپونه  آماده کول .1
پوهنځي استادان  اداري کارکوونکي او محصلين په مکتوبي ډول خبرول تر څو په نوموړی د   .2

 ورکشاپ کښي ګډون وکړي. 
 د ورکشاپ پايلي ارزيابي کول.  .3

کيفيت د لوړوالي معيارونه پلي 
 کول: 

 د مؤسسې او پوهنځیو لیرلید او رسالت د عامه پوهاوي په موخه شریکول .1
لیرلید د تر لاسه کولو په موخه د ستراتيژیکو موخو لراره کلني د مؤسسې او  پوهنځیو د  .2

 تهبیقي او عملیاتي پلانونه او د تهبیق راپور یې ترتيبول. 
د مؤسسې   پوهنځیو او څانوو  محصلین  کارمندان  استادان او کمیټې په کلني ډول   .3

ارزول ترڅو د  مؤسسې او پوهنځي اړوند ستونزي په نښه او د حل لراره یې کړني ترسره  
 شي.

د مؤسسې او پوهنځیو استادان  کارمندان او محصلین د ټولنې او د هغې په پرمخت    .4
 کې ونډه اخیستني په موخه علمي او څیړنیز  فعالیتونه ترسره کول.

د مؤسسې او  پوهنځیو د من مو او اصولی اجراءتو په موخه من م تشکیل  د دندو لایحی   .5
یاداښتونه او د پوهنځي اړوند پالی  ترتيب او   او شرحه  د کمیټو جوړښت د غونډو 

 تهبیق کول. 
د مؤسسې او پوهنځیو د علمي برنامو د انکشاف  تهبیق او ارزونې لراره په کلني او دوره    .6

 يې ډول ن ارت ترسره کول. 
د مؤسسې او  پوهنځیو د څیړني او نوښت رامنځته کولو په موخه د استادانو او محصلینو   .7

 په کچه څیړني په پلان کې نیول. 
ه اساس استادان او کارمندان ګورل او د  محصلینو د شمیر پ  د مؤسسې او پوهنځیو د .8

دي پلان په اساس ارزونه ترسره  په اساس د هغوي د کړنو څخه د انفرا  هغوي د دندو لایحو
 . ني په برخه کې ورکشاپ ورته دایرول او د ظرفیت جوړو  کول

او    .9 ن م  د حقوقو   د هغوي  په درلودلو سره  د محصلینو احصائیي معلومات  د مؤسسې 
 ډسرلین او حرفوي زده کړو په برخه کې د ضرورت په اساس من م اجراءت ترسره کول. 

د مؤسسې او  پوهنځيو د کیفیت د لوړاوي او تضمین په موخه کمیټې رامنځته کول چې    .10
 د مؤسسې او پوهنځيو د استادانو او کارمندانو څخه به جوړه وي.

د مؤسسې او پوهنځيو ستونزو ته د حل په موخه د شکایاتو صندوقونه چمتو کول  چې د   .11
 محصلينو  کارمندانو او استاد شکایات ته په کښي رسیده ګي وشي. 

 .د یان ارزونې د شواهدو د غونډولو لراره فرعي کميټې ايجادول .1 د یان ارزونې راپور آماده کول: 
 . دیان ارزونې تفصيلي راپور ليکل .2
 .یان ارزونې راپور د علمي شورا په واسهه تا ئيدول د  .3
 د یان ارزونې راپور په مکتوبي ډول د تضمين کيفيت کميټې ته ليږل. .4
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 : بریښنایي زده کړي 5.
کولاي چي تحصيلي نهاد ته په حضوري  شي د لوړو زده کړو ترلاسه کول ډير اړين دي او یيني وختونه د یاي  وخت  موسم او نورو مشکلاتو له امله څوک نه 

ې هڅه داده  ډول حاضر شي او يا هم په ټولويو کې محصلين په يوه موضوع پوره پوه نشي نو په همدي اساس د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسس
شي د هر یاي څخه  هر وخت د خرلي خوښي موضوع   چي د لوړو زده کړو وزارت د انلاین زده کړو سیستمونه په ښه ډول تهبیق کړي چي هر محصل وکولاي

ددي کړني لراره لاندي ي.  څو یلي مهالعه او وګوري؛ ترڅو د ستونزو په وخت کې محصل ټول درسي بهير ته لاسرسی ولري او تدري  بهير معياري شوي و 
 ټاکل شوي دي : کړني

 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

د استادانو پوهه د ټکنالوهي په  بریښنایي زده کړي 
 واسهه سره زياتول 

 د لوړو زده کړو وزارت د انلاین زده کړو د سیستمونو په ښه ډول تهبیقول .1
کمېټه ايجاد  د برښنايې زده کړو کميټې ته دنده ورکول  چي يوه فرعي   .2

 کړي؛ ترڅو د انلاين زده کړو  لراره پلان جوړکړي.
د لوړو زده کړو وزارت د انلاین سیسټمونو په هکله استادانو  اداري  .3

 کارمندانو او محصلينو ته ورکشاپ برابرول ترڅو عامه پوهاوي زيات شي.
 په سيسټم کې مواد یاي پر یاي کول.  .4

 دزیربنایی تاسیساتو ایجاد:  6.
 :عامه اداری پوهنځی ایجادول د کښی چوکاټ په مؤسسې کړو زده لوړو د میرویس خان نیکه زابل  1.6.

په پام کښی لری چی د نورو پوهنځیو تر څن  د عامه اداری پوهنځی هم په راتلونکی  يمیرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه رهبر 
پنځه کاله کښي د لوړو زده کړو محترم ورارت له لوری من ور او تآسیس کړی  چی د من وری سره سم به یی د کادری او اداری برخی پرسونل 

ی چی د اوسنی ټولنی یو عمده ضرورت دی مسلکی کسان وروزی او ټولنی ته هم استخدام او د نورو پوهنځیو په شان به په ذکر شوي برخه کښ 
 به یی د خدمت په مؤخه وړاندی کړی. 

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د سم سره اړتيا د هيواد او سيمي د (1
 د عامه اداری او عامه پالیسی څانوو فعالول  کي چوکاټ په پوهنځی يادي د (2
 .استخدامول کارکوونکو اداري او  دکادري (3
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره پوهنځی يادي د (4
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (5
 :کمپیوټر ساینس پوهنځی ایجادول د کي چوکاټ په مؤسسې کړو زده لوړو د میرویس خان نیکه زابل  2.6.

برخه   شوومیرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی رهبری غواړی چی د ذکر شوي پوهنځی په ایجاد سره د هیواد شته ضرورتونه په ذکر  
 کښی پوره او په دی  برخه کښی د یوه مسلکی ټولنی څخه برخمن سو.

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د سم سره اړتيا د هيواد او سيمي د (1
 څانوو فعالول نویو د  کي چوکاټ په پوهنځی يادي د (2
 .استخدامول کارکوونکو اداري  او کادري د (3
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره پوهنځی يادي د (4
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (5
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 : انجنیری د پوهنځی ایجادول د کښي چوکاټ په مؤسسې کړو زده لوړو د میرویس خان نیکه زابل  3.6.
ری د هیواد  زون او په خاصه توګه زابل ولایت ضرورتونو ته په کتو سره میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی حس کړی ده چی د انجنی 

 اخلی  یپوهنځی ایجاد او تولید یی د ټولنی ضرورت مشبوع کړی  چی د همدی کار لراره به لومړی د لوړو زده کړو محترم وزارت څخه من ور 
 او وروسته به د ذکر شوي پوهنځی لراره د کادری او اداری یواک استخدام تر سره کیږی. 

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د سم سره اړتيا د هيواد او سيمي د (1
 د سیول څانوی فعالول  کي چوکاټ په پوهنځی يادي د (2
 .استخدامول کارکوونکو اداري او  دکادري (3
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره پوهنځی يادي د (4
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (5

 :نباتاتو ژغورنی څانګی ایجادول د کښي چوکاټ په د کرهڼی پوهنځي   4.6.
مؤخه خرل ټول فعالیتونه په داسی ډول  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه همنه ده چی د ټولنی د غوښتنو او اقتصادی پیاوړتیا په   

یی د ټولنی د یوه درد درمل سی چی په همدی خاطر یی د خرل مسلکی کسانو په واسهه دا خبره درک کړی ده    دمتتن یم کړی چی هره خ
اقتصادی زیان وینی او په دی برخه کښی په   تڅخه زیا بلا بیلو ناروغیو او آفاتو  چی زیات شمیر بزګران د کرهنیزو محصولاتو په ساحه کښی د

دی خاطر میرویس خان  ه هم کړی ده نو په همن ت وولو او مالداری محترم ریاست غوښڅو څو یلی د ولایت د اداری جلسی او کرهڼی  اوبو ل
لوړو زده کړو مؤسسه لازمی بولی چی د نباتاتو هغورنی څانوه د کرهڼی پوهنځي په چوکاټ کښی لومړی من ور او وروسته تآسیس نیکه زابل د  

 کړی.
 :کړني

 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د کي  صورت په  اړتيا د (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره څانوو يادو د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4

 :داګرانومي څانګی ایجادول کښي چوکاټ په د کرهڼی پوهنځي   5.6.
د ولایت فرصتونو ته په کتو سره غواړی د  کرنیزو محصولاتو د سهحی لوړوالی په برخه کې  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د  

څانوه فعاله کړی  چی لومړی به د لوړو زده کړو محترم وزارت څخه د دی څانوی من وری واخستل   اګرانومیکرهڼی پوهنځی په دائره کښی د  
 سی او وروسته به فعال سی. 

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د کي  صورت په  اړتيا د (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره څانوو يادو د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4
 :د اګروبزنس څانګی ایجادول کښي چوکاټ په کرهڼی پوهنځي د   6.6.

د څانوی ایجاد یوه لازمی فعالیت دی چی باید د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو   اګروبزنسد کرهڼي پوهنځي په چوکاټ کښی د  
ی  یکه چی په دی برخه کښی د کرهڼی په مسلک پوری اړوند زیاتی ستونزی موجودی دی  نو د همدی  شمؤسسی د اداری له لوری تر سره  

ستونزی په ن ر کښي نیولو سره میرویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤسسی اداره په پام کښي لری څو په راتلونکی پنځه کاله کښي ذکری 
 شوي څانوه فعاله کړی.
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 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د کي  صورت په  اړتيا د (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره څانوو يادو د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4

 :انګلیسي د څانګی ایجادول چوکاټ په د ښوونی او روزنی پوهنځي  7.6.
د څانوی ایجاد د هیواد او په خاو ډول د زابل ولایت یو له اساسی ضرورتونو څخه دی    انولیسی  د ښوونی او روزنی پوهنځی په چوکاټ کښی د

چی عین ضرورت ته په کتو میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه غواړی دا خلا مشبوع کړی چی لومړی به د لوړو زده کړو محترم  
 .وزارت څخه د یادی څانوی من وری واخلی او عملآ به یی پرانیزی

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د  (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره څانوو يادو د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4
 :تاریخ  د څانګی ایجادول د کښي چوکاټ په د ښوونی او روزنی پوهنځي  8.6.

ښوونی او روزنی پوهنځی په چوکاټ کښی د تاریخ د څانوی ایجاد د هیواد او په خاو ډول د زابل ولایت یو له اساسی ضرورتونو څخه دی  د  
 یکه چی په تاریخی لحاظ پوهه د ټولنی ضرورت دی  چی ګران هیواد د تاریخی پلوه د پوره او ښه منابعو څخه برخمن دی. 

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د کي  صورت په  اړتيا د (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره څانوو يادو د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4

 :پښتو څانګی ایجادول  ي دد ښوونی او روزنی پوهنځی ک  9.6.
  نو په همدی  د بډایني لراره تل کوښښ کوي  تر څو ملی هبی بډایه او د معلوماتو اندازه پکی لوړه شی  د رسمی هبو  وال دا چی زموږ ګران هیواد

هبو د پوره پوهاوی وړتیا ولرو  نو د همدی خاطره میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی اداره پلان لری څو    د خاطر لازمی ده چی  
 ایجاد کړی.   تو څانوه همادبیا  پښتوپه راتلونکی پنځه کلنو کښی د انولیسی ادبیاتو تر څن  د 

 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د کي  صورت په  اړتيا د (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره څانوو يادو د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4
 : څانګي ایجادول يکمالي او باند  کې  ۍپه اقتصاد پوهنځ  10.6.
لراره باید تل کوښښ وشی  تر څو  د   اقتصادی فعالیتونو د انکشاف  د    هیواد    هیواد دی د  یو وروسته پاتی  ظافغانستان په اقتصادی لحادا چی  
په  د  ده چی    ي  نو په همدی خاطر لازم     اقتصاد په هره برخه کې پرمخت  وکړي  هیواد   میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی 

 ایجاد کړی. هڅانو کلن پلان کي د مالی او بانوي راتلونکی پنځه 
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 :کړني
 .جوړول کريکولم معياري يو د لراره څانوی يادی د (1
 .استخدامول کارکوونکو کادري  د کي  صورت په  اړتيا د (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ  اړتيا د لراره يڅانو يياد د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4
 

 :د ښوونی او روزنی پوهنځی په چوکاټ کښی د شپی پوهنځی ایجادول  11.6.
دا چی په زابل ولایت کښي هیڅ یو خصوصی پوهنتون وجود نلری او یو زیات شمیری کسان په دولتی او غیری دولتی ادارو کښی په دندو بوخت  

کړی  چی عین مصروفیت یی ددی سبب شوي دی چی یاد کسان د تحصیل د لاسته راوړولو   پیداورنی لراره یوه حلاله نفقه   دی  څو د خرل ک
څخه بی برخی کړی  او د بل پلوه میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی اداره یان مکلف ګڼی څو د امکاناتو او شرائهو په مهالعه  

پلان کښی نیسی څو په راتلونکی کښی د ښوونی  يي په خرل      نو په همدی خاطر  پیدا کړي  د دولت لراره عایداتی منابع   او ګټی اخستنی څخه  
 او روزنی پوهنځي په چوکاټ کښي د شري  پوهنځي ایجاد کړی.

 :کړني
 څانوو فعالولریاضي او بیولوهی د  کي چوکاټ په پوهنځی يادي د (1
 .د یادی پوهڼځی لراره د مالی چارو یو چوکاټ رامن  ته کول (2
 .برابرول اسانتياوي او لوازم وړ اړتيا د لراره پوهنځی يادي د (3
 .کول چمتو مواد تدرسي اړوند کريکولم د (4

 زېربنايي تأسيسات   
 نیکه زابل د  زيربنايي تأسيسات او ودانۍ ديوه تحصيلي نهاد لپاره حياتي ارزښت لري، چي په وسيله يې نوموړي نهاد خپلو اهدافو ته رسيږي. میرویس خان 

هغه په واسطه به د موسسې  لوړو زده کړو مؤسسه به د خپلو استادانو، محصلانو او کارمندانو لپاره يو داسي سالم او اکاډميک چاپيريال رامنځته کړي چي د  
 ټولي اکاډميکي او اداري اړتياوي په مؤثر او چټک ډول سره مخته يوسي.

سات دي، چې د  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې ادارې د خپلو ستراتيژیکو موخو څخه یوه هم د اړتيا وړ نوي دایمي ودانۍ او زیربنایي تاسی
و په برخه کې زیربنايي علمي پروګرامونو د ښي اراءيي په موخه یې چمتو کوي. میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې اداره د خپلو اوږد مهاله موخ

د مهاله پلانونو  تاسیساتو ته حق اولیت ورکړی او اړوندي برخي ته پلان کې زیاته توجو کوي. ځکه چي زېربنايې تأسيسات او ودانۍ د يوه تحصيلي نهاد د اوږ
تأسيساتو د جوړيدلو په بشپړتيا سره په راتلونکې کې په تطبيق کي رغنده رول لري او دپلانونو تطبيق په اسانۍ سره صورت نيولاي سي. همدارنګه د زيربنايې  

نهاد د    دنوموړي  نهاد په مالي مصارفو کي کموالي رامنځته کيږي او تحصيلي نهاد کولاي سي، چې نوموړي مصارف په نورو برخو کې ترسره کړي ترڅو د
 پلان کې لري:  پرمختګ سبب وګرځي. د دايمي ودانيو او تأسيساتو د بشپړولو لپاره لاندي موخي په

 د مؤسسې اداری بلاک جوړول  .1
 جوړول  ) تدریسي ټولګي، کنفرانس هال، معیاري کتابتون او کمپیوټر لیب(د ښوني او روزنې پوهنځي تدریسي بلاک   .2
 جمنازیوم جوړول  .3
 د کتابتون ودانۍ جوړول   .4
 د لابراتوار ودانۍ جوړول  .5
 کانالیزا سیون او پیاده رونه جوړول  .6
 د اقتصاد پوهنځي تدریسي بلاک ) تدریسي ټولګي، کنفرانس هال، معیاري کتابتون او کمپیوټر لیب( جوړول.  .7
 د زراعت پوهنځي تدریسي بلاک ) تدریسي ټولګي، کنفرانس هال، معیاري کتابتون او کمپیوټر لیب( جوړول.  .8
 بلاک ) تدریسي ټولګي، کنفرانس هال، معیاري کتابتون او کمپیوټر لیب( جوړول.  تدريسي پوهنځی شرعياتو د .9

 دمعیاري وداني يجادول:  Research Center مرکز څيړنيز د .10
 د وسایطو لپاره پارکینګ جوړول  .11
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 د بر یښنا لپاره سیسټم جوړول  .12
 د مسجد جوړول  .13
 اډيټوریم جوړول .14
 پر سل جریبه ځمکه احاطوي دیوال جوړول   .15
 دلیلې ودانيۍ جوړول  .16
 د لیلیې احاطوي ديوال بشپړول  .17
 د طعام خورۍ د صالون جوړول  .18
 .چاپيريال رامنځته کول  زرغون دیو .19
 پروژه فعالول.  لګوني اوبو او  چښاک د .20
 دتحقیقاتي فارمونو جوړول. کي برخه په مالدارۍ اوباغداري دکرهڼي پوهنځي د  .21
 دبدني روزني لپاره لوبغالو حوړول. .22
 ( جوړول. ICTد معلوماتي ټکنالوژۍ دوداني ) .23

 :د مؤسسې اداري بلاک جوړول
چې په زيربنايې  دا چي تحصيلي نهاد د خپلو اداري چارو او فعاليتونو د سرته رسولو لپاره خاصو اداري جوړښتونو او ځايونو ته ضرورت لري، نو لازمه ده،  

اداري بلاک جوړښت رامنځته شي. ترڅو ټول اداري کارمندان او استادان خپل اداري فعاليتونه په هوسا او ډاډمن  شکل سرته ورسوي. په تأسيساتو کي د  
 په نظر  سره کولو د پاره لاندي س کړنيموجود وي. د نوموړي کړني د تر حصلانو او علمي معاونيتونه  اداري بلاک کې د تحصيلي نهاد د رياست مقام، اداري، م

 کې نیول کیږي:

 

 د ښوني اوروزني پوهنځي تدريسي بلاک )تدریسي ټولګي، کنفرانس هال، معیاري کتابتون او کمپیوټر لیب(: 
تأسيساتو د جوړيدلو پر  څرنګه چې تدريس د تحصيلي نهاد د فعاليتونو څخه يو د ډيرو مهمو او ارزښتمنو فعاليتونو له جملي دي، په همدې اساس د زيربنايي  

ه پکي مهال تحصيلي نهاد کوښښ کوي، چې يو معياري تدريسي بلاک جوړ او رامنځته کړي. که چيري معياري ټولګي، کنفرانس خونه او د امتحاناتو خون
لي نهاد کې يو له مهمو او ارزښتمنو  شامله وي، په نتيجه کې به تدريسي بهير او چاري په معياري ډول پر مخ رواني وي. همدارنګه کتابتون په يوه تحصي

زيربنايي    جوړښتونو څخه دی چيري چي د کتابونو تر څنګ يو آرام او سالم چاپيريال د مطالعي لپاره موجود وي نو په همدې اساس تحصيلي نهاد په خپلو
ي شي چي هر ډول علمي کتابونه په مطالعه کولو سره  تأسيساتو کې د يو مجهز کتابتون لپاره معياري ساختماني جوړښت رامنځ ته کوي چې محصل به وکولا

و کې حياتي رول  به خپله پوهه زياته کړي او ورسره کمپيوټر ليب په يوه تحصيلي اداره کي د محصلينو سره په تمرين کولو، تجربو سرته رسولو او علمي پلټن 
همدي اساس يو تحصيلي نهاد په خپلو زېربنايي تأسيساتو کې يو مجهز او    لري. چي په دي سره د محصلينو په علمي پوهه کي پراختيا رامنځته کوي نو په

ليبپر  ته ورسیږو   مختللي کمپوټر  لپاره چې د ستراتيژیک پلان دي موخي  ويونکي وي ددي  ته مثبت ځواب  ټولني غوښتنو  د  ، لاندي  رامنځته کوي چې 
 ستراتيژي باید تطبیق کړو 

   کړني فرعي موخه   اصلي موخه 

 د مؤسسې اداري بلاک جوړول  زيربنايي تأسيسات 
د اداري بلاک ساختماني چاري د لوړو زده کړو وزارت د هدایت او پلان مطابق  .1

 پرمخ وړل.
د اداري بلاک په سااختمان کې د مؤساساې رياسات، مالي او اداري معاونيت، د  .2

 معاونيت، لپاره دفترونه آماده کول.محصلانو چارو  

   کړني فرعي موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
د ښوني اوروزني پوهنځي   
 تدریسي بلاک جوړول 

ساختماني   .1 بلاک  تدريسي  د  مطابق  هدایت  او  پلان  د  وزارت  کړو  زده  لوړو  د 
 چاري پرمخ وړل 

 د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هدایت مطابق د تدریسي ټولګیو تعمیرول.  .2
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 جمنازيم:
فعاليتونه هغه وخت په ښه ډول سرته رسيدلاي سي کله دا چې سپورت يا ورزش د انسان په سالمه روغتيا کې حياتي رول لري نو همدارنګه د ژوند چاري او  

و او محصلينو د  چي سالم صحت ولرو او يا د پوره روغتيا خاوندان واوسو. نو په همدې اساس میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د خپلو کارمندان
لپاره په زيربنايي تأسيساتو کې جمنازيم جوړښت رامنځته کوي. چي په دي سره به  روغتيا او سالمي روزنې په موخه د بدني فعاليتونو يا ورزش د ترسره کولو 

کې نیول سره  استادان، کارمندان او محصلين په فارغه وخت کې مختليفو ورزشونه او لوبي سرته ورسولاي شي. چې نوموړي کړني د لاندي ستراتيژیو په نظر 
 اجراء کیږي:

 
 :رغول ودانۍ کتابتون عمومي د کچه په پوهنتون د

 د امله له کموالي د دځای کي وخت په مطالعي د اساتادان او  محصالين ده  نه معياري کيږي اساتفاده  لپاره  کتابتون د ودانۍ  او  خونه کومه چه لپاره  اوس 
 به سره  دي ورغوي لپاره  هدف ياد د ودانۍ  يومعياري چه لري کي پام پهمیرویس خان نیکه زابل د لوړ زده کړو مؤسهسهه   نو ځګه وي مخ سره  ساتونزو  بيلابيلو

 .شي راکمي ستونزي تهش کي برخه په مطالعي د استادانو او  محصلينو ټولو د

 
 :رغول ودانۍ لابراتوار عمومي د کچه په پوهنتون د
 د او  مناساب ئي لپاره  ټولوڅانګو د چه کړيپیشانهادونه   ( کال کي۱۴۰۱د) لپاره  رانيولو د توکو لابراتواري دمیرویس خان نیکه زابل د لوړ زده کړو مؤسهسهه  

 وداني معياري يو د وسي اساتفاده  توګه اومناسابه صاحي  په څخه توکو ددي چه لپاره  نو په همدي اسااس ددي.کړي چمتو تجهيزات او  الات ساامان وړ اړتيا
 .يو کي هڅه په جوړولو

  

 د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هدایت مطابق د کنفرانس هال تعمیرول.  .3
 د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هدایت مطابق د کتابتون تعمیرول.  .4
 د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هدایت مطابق د کمپیوتر لیب تعمیرول.  .5

 کړني  فرعي موخه   اصلي موخه 

 جمنازیم زيربنايي تأسيسات 
د جمنازيم په ساختمان کې  لوبغالي او د بدني روزني لپاره دمعياري ميدانونو جوړول او د  .1

 هغو تجهيزول 
 د جمنازيم ساختماني چاري د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هدایت مطابق مخ په وړاندي وړل  .2

   کړني فرعي موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
 د کچه په پوهنتون د

 کتابتون عمومي
 رغول ودانۍ 

 .تکميلول  چاري نیډيزا ودانۍ  معياري يو د .1
 .تکميلول چاري رغنيزي ټولي .2
 .برابرول چوکيو او  الماريو،ميزنو معياري د .3
 .کول چمتو لپاره  استفادي د ودانۍ  نوموړي .4

   کړني فرعي موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
 ودانۍ  لابراتوار عمومي د

 جوړول 

 .تکميلول چاري ډيزان د ودانۍ  د .1
 .تکميلول چاري رغنيزي ټولي ودانۍ  د .2
 کارکوونکي مسلکي  ( Labrant/ technician )لابرانتان باتجربه او  کارپوه  په .3

 .کول چمتو
 .کول چمتو لپاره  استفادي د ودانۍ  نوموړې .4
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 :سړکونه او چاپيريال زرغون
 .تکميلول چاري چاپيريال زرغون رونو،ليولکارۍ،لښتيواو  سړکونو،پياده  د اړوند ماسټرپلان د کي موسسې کړو  زده  لوړو  د میر ویس خان نیکه زابل 

 
 تد ریسي بلاک جوړول:  پوهنځی اقتصاد د
 .رغول ودانۍ  تدريسي معياري يو د سره  تجهيزاتو او  لوازمو وړ اړتيا ټولو د لپاره  پوهنځی اقتصاد  د

 
 :رغول ودانۍ تدريسي معياري لپاره پوهنځی  کرهڼي د
 .رغول ودانۍ  تدريسي معياري يو د سره  تجهيزاتو او  لوازمو وړ اړتيا ټولو د لپاره  پوهنځی کرهڼي د

 
 :رغول ودانۍ تدريسي معياري لپاره پوهنځی شرعياتو د
 .رغول ودانۍ  تدريسي معياري يو د سره  تجهيزاتو او  لوازمو وړ اړتيا ټولو د لپاره  پوهنځی   شرعياتو د

 
 ايجادول:  معیاري وداني  PDCانکشاف لپاره د  د کړو زده مسلکي د

   کړني فرعي موخه   اصلي موخه 

 سړکونه او  چاپيريال زرغون زيربنايي تأسيسات 

 (Site leveling ) ليولکاري ساحي ټولي د .1
 (Layout ) لياوټ سړکونو د اړوند پلان ماسټر د .2
 (side ditches )رغول لښتيو د .3
 (Footpath )رغول رونو پياده  د .4
 (Trees Plantation ) کښينول  ونو د .5
 (Lawn cultivation and Preparation ) کښينول چمنونو د .6
 .رغول سړکونو د .7
 .نسبول  چوکيو کانکريتي د لپاره  ناستي  د .8

 کړني فرعي موخه   اصلي موخه

 زيربنايي تأسيسات 
تد ریسي  پوهنځی اقتصاد د

 بلاکجوړول

 .تکميلول  چاري ډيزان ودانۍ تدريسي معياري يو د .1
 .تکميلول  چاري رغنيزي ټولي .2
 .برابرول  چوکيو او الماريو،ميزنو د .3
 .کول  چمتو لپاره استفادي د ودانۍ نوموړي .4

   کړني فرعی موخه   موخه اصلي 

 زېربنايې تأسيسات 
 لپاره  پوهنځی کرهڼي د

 رغول ودانۍ  تدريسي معياري

 .تکميلول چاري ډيزان ودانۍ  تدريسي معياري يو د .1
 .تکميلول چاري رغنيزي ټولي .2
 .برابرول چوکيو او  الماريو،ميزونو د .3
 .کول چمتو لپاره  استفادي د ودانۍ  نوموړي .4

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زېربنايې تأسيسات 
 لپاره  پوهنځی شرعياتو د

 رغول ودانۍ  تدريسي معياري

 .تکميلول چاري ډيزان ودانۍ  تدريسي معياري يو د .5
 .تکميلول چاري رغنيزي ټولي .6
 .برابرول چوکيو او  الماريو،ميزونو د .7
 .کول چمتو لپاره  استفادي د ودانۍ  نوموړي .8
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 ودانی PDC مرکز پرمختیايی مساکلي د کچه په مؤساسيا  د کلونوکي پنځو راتلوونکو په چه لري کي پام په مؤساساه کړو  زده  لوړو  د میر ویس خان نیکه زابل
 .وي تکمل درکه استادانوله مسلکي او  انټرنيټ،برق د به مرکز ،ياد ورغوي تجهيزاتوسره  او  لوازمو اړينو ټولو د سره 

 د وسايطو لپاره پارکینګ :
پراخه پارکينګ  لکه څرنګه چې په تحصيلي نهاد کي محصلين، اداري کارمندان او استادان خپل فعاليتونه اجراء کوي، نو د هغوي د وسايطو لپاره يو منظم او 

وکړي او منځته يې راوړي   بايد موجود وي. نو په همدي اساس سره  يو تحصيلي نهاد په خپلو زيربنايي تأسيساتو کې پراخ ځاي په نښه کړي وي ترڅو ورته پام 
ه د لاندي سترایتژیو ترڅو د وسايطو په برخه کي ټولو محصلينو، اداري کارمندانو او استادانو ضرورتونو ته مثبت ځواب ورکړي نو د نوموړي کړني د اجراء د پار 

 څخه کار اخیستل کیږي:  

 د بریښنا لپاره د سيسټم جوړول:
فعاليت باندي مستقيمه اغيزه لري. نو د برښنا په موجوديت سره به انرژي د فعاليتونو په اجراء کولو کې مهم رول لري دا چي انرژي د يو تحصيلي نهاد پر هر  

جوړول په خپلو   فعاليتونه پر وخت او اغيزمنه توګه ترسره کيداي شي. نو په همدي اساس سره تحصيلي نهاد په خپلو زيربنايي تأسیساتو کې د انرژي د سيسټم
ي سيسټم د توليد شوي انژري څخه د کړنو په ترسره کولو کې ګټه واخلي چې د نوموړي کړني  پلانونو کې نيسي. ترڅو محصلين، استادان او کارمندان د همد
 د ترسره کولو لپاره باید لاندي ستراتيژياني په نظر کې ونیسو:

 د مسجد جوړول:
و درناوی او داچي زموږ ټولنه يوه اسلامي ټولنه ده او د میرویس خان نیکه زابل د لوړوزده کړو مؤسسې لومړي ارزښت هم همدا دی، چې د اسلامي ارزښتون

کلونو کي یو باب مسجړ له ټولو اړینو    ۵پر دي بنسټ یاده موسسه هوډ لري چي په رارونو  سره کوي.نو  ټول فعاليتونه به د اسلامي ارزښتونو په رڼا کي تر  
علمي کادرونه، اداري کارکوونکي او محصلين به د الله »جل جلالهُ« عبادات په پوره اطمينان او آرامتيا سره اداء کوي. میرویس   ملحقاتو سره جوړ کړي تر څو  
  وخت اجراء کړي:په مرسته کولاي شي، نوموړي کړنه پر ټاکليو مؤسسې اداره د لاندي کړنو خان نیکه زابل د لوړو زده کړ 

  

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زېربنايې تأسيسات 
دمعیاري   مرکز لپاره  PDCد 

 ايجادول  وداني

 .ډيزاين ودانۍ  يومعياري د لپاره  مرکز ياد د .1
 .برابرول توکو اړينو ټولو د لپاره  ودانۍ  يادي د .2
 .روزل استاد ديو کي برخه په OBE SCL د .3
 .جوړول پلان يومنظم د کي برخه په ټرينيګ د .4
 .جوړول طرح وظايفو او  مسؤليتونو د مرکز ياد د .5
 .برابرول منبع امتيازاتو نورو  او  معاش  د لپاره  استادانو مسلکي د مرکز ياد د .6

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 د وسایطو لپاره پارګینګ  زېربنايې تأسيسات 

 په مؤسسه کي د پارکينګ دپاره د ساحي انتخابول.  .1
 د پلان مطابق د پارګینګ د جوړول چاري مخته وړل.   .2
 د وسايطو د منظم کولو د پاره د کارډونو جوړول.  .3

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 د بریښنا لپاره د سیسټم جوړول  زېربنايې تأسيسات 
 جريان کې ټاکل . د مؤسسې د برښنا ضرورت ديوي ورځي په  .1
د مؤسسې د برښنا د ضرورت د پوره کولو لپاره د سولر سيسټم او يا هم د ډيزلي  .2

 برښنا سيسټم  رامنځته کول. 
 د انرژي د سيسټم  لپاره د مؤسسې په احاطه کې يو خاص ځاي مشخص کول   .3
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 اډیټوریم : 
موخو په سلسله کې د  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د لویو غونډو، سمینارونو او د محصلینو لپاره د پروګرامونو د اراءیه کولو لپاره د خپلو  

زیربنايي تاسیساتو کې ځای پر ځای شوي ده. میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې  اداره به د علمي  اډیټوریم جوړول هم شامل دی. دا موخه  په  
 او څیړنیزو پروګرامونو او ملي محفلونو د لمانځلو لپاره د اډيټوریم څخه استفاده وکړي. 

 
 ديوال جوړول: ځمکه احاطويپر سل جریبه 

 ديوال جوړول ترڅو د میر ویس خان نیکه زابل دلوړو زدکړو مؤسسه دټولو محدود یتونو نوڅخه خوندي او محفوظه وي.  پر سل جریبه ځمکه احاطوي

 
  

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 د مسجد تعمیرول  زيربنايي تأسيسات 

 په مؤسسه کې د مسجد لپاره ځاي مشخص کول  .1
د مؤسسې استادانو ، کارمندانو او محصلينو ته په کتو سره د مسجد لپاره معياري  .2

 نقشه ډيزاينول. 
پر وخت د هغوي څخه د مسجد ساختماني چاري د پلان مطابق مخ ته وړل او  .3

 څارنه کول
 د مسجد لپاره تجهيزات آماده کول  .4

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 اډیټوریم  زيربنايي تأسيسات 

 اډیټوریم  لپاره ځاي مشخص کول په مؤسسه کې د  .1
لپاره  .2 اډیټوریم   د   کتو سره  په  ته  محصلينو  او  کارمندانو  استادانو،  مؤسسې  د 

 معياري نقشه ډيزاينول. 
د  اډیټوریم ساختماني چاري د پلان مطابق مخ ته وړل او پروخت د هغوي څخه  .3

 څارنه کول
 د  اډیټوریم لپاره تجهيزات آماده کول .4

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
 پر سل جریبه ځمکه احاطوي

 ديوال جوړول 

 رنګول.  ديوال  د لپاره  ديوال احاطوي ياد د .1
 کټاري.  محافظوي .2
 .دي شاملي چاري دکښينولو )دروازو (ګيټونو اود استوګنځی ساتونکو د .3
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 ليلئي  دوداني جوړول: د
 مالي کال کې منظور او د بنساټ ډبره يي ایښاودلي شاوي ده  ۱۴۰۰ليلئي اعمار، چي په  يوي څلور پوړیزه   د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هدایت مطابق د

 .دي شامل بشپړول

 
 جوړول:د لیلیي احاطوي ديوال 

ديوال جوړول ترڅو د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې دمحصلینو لیلیه دټولو محدود یتونو څخه خوندي او محفوظه  د پلان مطابق احاطوي
 وي د جوړولو چاري یی مخته وړل. 

 
 د صالون جوړول: خورۍ د طعام

 صالون جوړول.  د خورۍ طعام ليلئي لپاره د مطابق د لان د لوړو زده کړو وزارت د پ

 
 جوړول: چاپيريال زرغون يو د

 چاپيريال زرغون کښاينول او  چمنونو کښاينول د ونو رونو،ليولکارۍ، دلښاتيو ،پياده   د د اړوند ماساټرپلان میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤساساه د
 .تکميلول چاري

 پروژه فعالول: لګوني اوبو او چښاک د
 تدريسيا  او  اداري ټولو په هدفونولکه دواوړ د څو تر شي ورغول منبع اوبو د واحده  يو کچه په کمپس ټول د چه کيږي کوښاښ ډيره  تر کي پروژه  دي په

 .وشي ورڅخه استفاده  هم لپاره  دخړوبلو پيريال چا زرغون د پوهنتون د همدارنګه او  استفاده  اوبو د چښاک د کي ودانيو

 کړني  فرعی موخه   اصلي موخه 

 ليلئي  دوداني جوړول  د زيربنايي تأسيسات 
 رنګول.  ديوال  د لپاره  ديوال احاطوي ياد د .1
 کټاري.  محافظوي .2
 .دي شاملي چاري دکښينولو )دروازو (ګيټونو اود استوګنځی ساتونکو د .3

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 ديوال جوړول  دلیلی احاطوي زيربنايي تأسيسات 

 .تکميلول  چاري ډيزان ودانۍ  معياري يو د .1
 .تکميلول چاري رغنيزي ټولي .2
  .کول  چمتو لپاره  استفادي د او  .3

 کړني  فرعی موخه   اصلي موخه 

 برابرول،  وړتوکي اړتيا د اشپزخاني ،د ميز لکه چاري ټولي خورۍ طعام يادي د .1 صالون جوړول د  خورۍ د طعام زيربنايي تأسيسات 
 .دي شامل برابرول نورلوازم استوګني د او  چپرکټونه .2

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 جوړول  چاپيريال زرغون يو د زيربنايي تأسيسات 

 ليولکاري.  ساحي ټولي د .1
 کښينول.   چمنونو د .2
 رغول.  لښتيو د .3
 کښينول.  ونو د .4
 .نسبول  چوکيو کانکريتي د لپاره  ناستي  د .5
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 دتحقیقاتي فارمونو جوړول  کي برخه په مالدارۍ اوباغداري دکرهڼي پوهنځي د 

میر ویس خان  مرغه  نيکه اوله کيږي بلل بستر مناسب يو لپاره  څيړنو د کي برخه په مالدارۍ او باغداري د پلوه  له موقعيت ستراتيژيک خپل د ولايت زابل

 لري کي پلان په سره  درلودلو په دسندونو ګډوهمکاريو د سره  خواوو  ښکيلو د او  ښواړيکو د سره  ټولني او  ادارو  ځائي د مؤسسه کړو  زده  لوړو  د نیکه زابل

 چه يکړ  جوړ  څيړنيزفارمونه لپاره  مالدارۍ د کي ځمکه ياده  په کي جريان په کلونو پنځو مالدارۍ په بر خه کي دراتلوونکو او  کرني د ولايت زابل د چه

 د کي ولايت  زابل په همدارنګه او  ټولني د به سره  چه ور شي برابر علمي فرصتونه او  بوختياوي څيړنيزي وړ پام د ته محصلانو او  استادانو به سره  دي

 .وي شوي ګامونه اوچت اغيزمن کي برخه په مرستي د سره  مالدارانو

 وړول:لوبغالو ج د   بدني روزني لپاره د
معيااري ميادانونو جوړول او   د لوبغاالي او د بادني روزني لپااره )د والیباال ،فوټباال او کریکاټ( د لوبو لپااره   د لوړو زده کړو وزارت د پلان او هادایات مطاابق د

 هغه تجهيزول.

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
پروژه   لګوني اوبو او  چښاک د

 فعالول 

 .جوړول ذخيري لرونکي ارتفاع لوړي يوي د .1
 ميکانيزم جوړول.  رسوني داوبو لپاره  اوبو د چښاک د .2
 .ميکانيزم جوړول  لپاره  خړوبولو د چاپيريال زرغون د .3
 .تجهيزول او  کنيدل برمي غټي  يوي د .4
 .سيستم جوړول رسوني پايپ .5

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
مالدارۍ  دکرهڼي پوهنځي د 

دتحقیقاتي  کي برخه په اوباغداري
 فارمونو جوړول

 لمړنۍ  لپااره  رغولو د فارم د مالداريۍ اوباغداري د کي ځمکاه په پوهنتون د .1
 .کول سره  تر سروي

 اړين لپااره  رغولو د فاارم اوبااغاداري د   ماالاداريۍ  د کي ځمکاه پاه پوهنتون د .2
 .برابرول تجهيزات او  لوازم

 نساالونو بيلابيلو د لپاره  رغولو د فارم د مالداريۍ  د کي ځمکه په پوهنتون د .3
 اوهمدارنګه دنباتاتو د  کول چمتو )شااتومچی فارمي ماهيان،چرګان،د(حيوانات

 .مختلیفو ورایټي ګانو کینول
 ته اساتادانو پوهنځی کرهڼي د لوړو زده کړو مؤساساه زابل د د کي برخه ياده  په .4

 .ورکول پوهاوی پوره  اړوند څيړنو د
 Hiegher             Education مؤسااسااو نړيوالو د څو تر تشااويقول اسااتادان .5

Devolapment Program(HEDP) د اداروتاه مرسااتنادوياه نورو  اوداسي 
 .چمتوکړي پروپوزلونه لپاره  تمويل د پروژو  څيړنيزو 

 اسااسي ټولني د کي برخه په مالدارۍ او باغداري د څو تر تشاويقول اساتادان .6
 .ومومي لاريحل مرسته په څيړنو د ته اوهغوی ګوته په ستونزي

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
بدني روزني لپاره لوبغالو   د

 حوړول 

 ليولکاري.  ساحي ټولي د .1
 انتخابول. په مؤسسه کي د لوبغالو لپاره د ساحي  .2
 د پلان مطابق د لوبغالو د جوړول چاري مخته وړل.   .3
 .تکميلول چاري رغنيزي ټولي .4
 .کول چمتو لپاره  استفادي د   لوبغالي  نوموړي .5
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 ( جوړول: ICTوداني ) د معلوماتي ټکنالوجۍ د
ګرانو محصلینو ته د تکنالوژۍ په برخه کې د نویو لاسته  مرکز سمبالول د اداري سیسټم کنټرول او د واحدونو روزنه او نصب کول معلوماتي ټکنالوجۍ د 

 ا چول.  هیزاتو ترمیم او په کار وي دي د معلوماتي ټکنالوژې د تجامنیت کنټرول او چمتو کول پلان ش راوړنو د

 

 ظرفیت لوړونه: 7.
 ترکچي ماسټرۍ د لوړول ظرفيت کادري پرسونل ليسانس د 1.7.

د پوهنتونونو او علمي موسساتو د هر اړخیز پرمخت  یو مهم لامل د اړوندو ادارو کادري یواک او کار کوونکي ګڼل کېږي. کادري پرسونل د  
پوهنتون د رهبرۍ چارې په ښه ډول ترسره کوي او هم ورته د اهدافو تحقق لراره بېلابېلې مادي او معنوي سرچینې رامنځته او ورڅخه پریای  

٪  ۲۱کادری بستونه لری چی د هغه له جملی څخه شاوخوا  (  ۶۷)میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه چې ټول  ته کوي.ګټه پور 
پورته په تفصیلی ډول بحث شوی دی  پاتې کسان چی تر اوسه پوری    کي  ماسټران او یا د ماسټری پروګرام په جریان کښي دی چی په دی برخه

خرل    کالو کښی  ۵په راتلونکو     ېان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسددی برخی لراره میرویس خ  ری فرصت نه دی ورته مساعد شوید ماسټ
 . په لاندی ډول ترتیب کړی دی پلان 

 جدول  اړونداستادانو  لراره د د ماسټری پروګرام زابل د لوړو زده کړو مؤسسی   یرویس خان نیکهد م : جدول 
ماسټری ته د معرفی ه ش پوري   ۱۴۰۵-۱۴۰۱د  د ماسټر استادانو کچی لوړول په فیصدی  کال

 شمیرکیدونکی استادانو 
۱۴۰۱ ۳۲٪ ۷ 

۱۴۰۲ ۴۷٪ ۱۱ 

۱۴۰۳ ۵۵٪ ۵ 

۱۴۰۴ ۶۵٪ ۷ 

۱۴۰۵ ۷۴٪ ۴ 

 
  : کچی تر دوکتورا د لوړول ظرفيت استادانو ماسټر د  2.7.

مو د  ددی لراره چی په تحصیلی ډګر کښی    د پوهنتونونو او علمي بنسټونو اصلي دنده د علمي کړنو ترسره کول او د علمی ظرفیت لوړول دي
کړی وی نو لازم   او د لوړو زده کړو محترم وزارت په معیارونو مو خرل تحصیلی نهاد ته د تهابٌق زمینه برابره  يخرلی موسسی ظرفیت لوړ کړی و 

د ماسټری د تکمیل څخه ورسته د دوکتورا زمینه برابره کړو او استادان و هڅوو چی د خرل ظرفیت لوړولو لراره د   ته  استادانو      ده چی خرلو
 دوکتورا تر کچی زده کړی تر لاسه کړی چی په دی برخه کښی میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه خرل پلان په لاندی ډول ترتیبوی. 

 
 

   کړني فرعی موخه   اصلي موخه 

 زيربنايي تأسيسات 
دمعلو ماتي ټکنالوژي دوداني  

 جوړول 

 .ډيزاين ودانۍ  يومعياري د لپاره  مرکز ياد د .1
 .برابرول توکو اړينو ټولو د لپاره  ودانۍ  يادي د .2
 .جوړول پلان يومنظم د کي برخه په ټرينيګ د .3
 .جوړول طرح وظايفو او  مسؤليتونو د مرکز ياد د .4
 .برابرول منبع امتيازاتو نورو  او  معاش  د لپاره  استادانو مسلکي د مرکز ياد د .5
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 جدول اړوند د استادانو لراره د دوکتورا پروګرام  زابل د لوړو زده کړو مؤسسی یرویس خان نیکهد م : جدول .۱۳
دوکتورا  ته د معرفی کیدونکی استادانو شمیر د  د دوکتور استادانو کچی لوړول په فیصدی  کال

 ه ل پوری  ۱۴۰۱-۱۴۰۵
۱۴۰۱ ۵٪ ۳ 

۱۴۰۲ ۸٪ ۲ 

۱۴۰۳ ۱۱٪ ۲ 
۱۴۰۴ ۲۲ ٪ ۸ 

۱۴۰۵ ۲۸٪ ۴ 

 :پروګرامونه روزنيز لڼدمهاله   3.7.
  دا چې میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو موسسه د لوړو زده کړو وزارت قانون او مقرراتو سره سم په بېلا بېلو علمي  مسلکي او تخصصي

يي د نوی عصر او پرمخت  سره موازی    ه  تل هڅه کوي چې د خرل کارمندان او علمی کادرونبرخو کې ټولنې او سیمې ته وړ کادرونه روزي  نو  
هم غواړی څو خرل دواړی برخی)کادری او   زابل د لوړو زده کړو موسسهمیر ویس خان نیکه  مخ په وړاندی ت  وکړی  چی په همدی خاطر  

ر  اداری( د اوسنی تدریسی او اداری پرمخت  په پوهه سمبال کړی او د هغوی لراره لنډ مهاله روزنیز پروګرامونه په ن ر کښی ونیسی چی په ذک
 برخه کښی په لاندی ډول خرل کړنی پلان کوی. شوي
 :کړني

 میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی اړوند د کادری پرسونل لراره د تدریسی میتودونو لنډ مهاله ورکشاپونه برابرول. .1
 منلو کادرونو څخه په پرمختیايي او روزنیزو چارو کې ګټه پورته کول.د شته مسلکي او  .2
 د استادانو لراره د څیړنی په برخه کښی بیلابیل ورکشاپونه دائرول. .3
 ورکشاپونو زمینه برابرول.   OBE-SCLد استادانو لراره د  .4
 سمبالول. په ښوونيزو مهارتونو  وړتياوو او نوې ټکنالوهۍ باندې د علمي کادرونو  .5
 د استادانو او اداری کارمندانو لراره د تضمین کیفیت اړوند بیلابیل ورکشاپونه دائرول.  .6
 دايرول  پروګرامونه  روزنيز  لراره کارکوونکی لابراتوارد برخی د .7
 د اداری کارمندانو لراره د اداری او رهبری تر عنوان لاندی یينی روزنیز پروګرامونه دائرول.  .8
 د استادانو او اداری کارمندانو لراره د پلان او راپور جوړولو ورکشاپونه برابرول.  .9

    :د لنډ مهاله کورسونو او یا اساسي پروګرامونو دائرول4.7.
مهاله چي لنډ  لنډ مهاله کورسونه دائرول  د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو  مؤسسې لراره د عوايدو يوه پراخه منبع جوړيدلایي شي. لکه څرنوه  

سره آشنايي    کورسونه يا اوږدمهاله پروګرامونه د ټولنې يو بنيادي ضرورت دی او يوګڼ شمير محصلين غوښتنه کوي چې په ډير لږ وخت کې د مسلکي کورسونو
رامونو څخه مؤسسه کولاي شي پيداکړي لکه د مالي محاسبي  مديريت  غذایي موادو فارموليشن او دي ته ورته نورو لنډمهاله پروګرامونو سره د نوموړو پروګ

 مشخصي شوي دي:   دي کړني لراره لاندي کړني د عوايدو  په لاسته راوړلو کې کار واخلي.  د
 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

مؤسسې ته د عايداتي 
 سرچينو زیاتول 

د اساسي پروګرامونو يا 
لنډ مهاله کورسونو  

 دائرول  

 کول. د مختلفو پروګرامونو ترتيب او تن يم (1
 د پروګرامونو له پاره درسي مواد  تجهيزات او کريکولم آماده کول. (2
 د هر پروګرام لراره د مصارفو او عوايدو کچه تشخيص کول.  (3
 په ټولنه کې د رشد او ودي له پاره د بازارموندنې پلانونه تن يم کول.  (4
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 پيژندنه:  د بيروکراسي د کمولو لپاره معلوماتي سيسټمونه تطبیقول  8.
و په منځته راتګ عملياتي  فعالتيونو د ترسره کولو لپاره معلوماتي سيسټمونه تطبیقول، يوه لازمه او ضروري غوښتنه او اړتيا ده؛ چې د معلوماتي سيسټمون  د

او دا سيسټمونه معلومات سره فعاليتونه منظم او پر وخت سره سرته رسيداي شي. د معلوماتي سيسټمونو استعمال په هر نهاد او سازمان کې حياتي رول لري  
ه کې به میرویس  په منظم ډول او سرعت سره په سيسټم کې ثبتوي او د بيا استعمال لپاره يې په کارونو کې تيزوالی رامنځته کوي. د معلوماتي سيسټم په برخ

بیق او رامنځته کړي؛ چي په مرسته به يې د  او د کتابتون اړوند سيسټمونه تط    HELMISاو  HEMIS  ، HRMISخان نیکه زابل د لوړو  زده کړو مؤسسه د  
 ټولي اداري معلومات په منظم ډول سره ثبت او دفعاليتونو په برخه کې به ورڅخه استفاده وکړي . 

 
 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

لپاره   کمولو  د  بيروکراسي  د 
 معلوماتي سيسټمونه جوړول 

 غوره تطبیق  HEMISد 
 غوره تطبیق   HRMISد 
 غوره تطبیق  HELMISد  

 د کتابتون د کتابونو لپاره د منظم ډیټابيس جوړول 

 د سرورونو آماده  کول
 کول   Configureسيسټم  

 

 : ملي او بين لمللي پوهنتونونو سره د علمي او کلتوری ګډو همکاريو هوکړه ليکونه لاسليکول د 9.
زابل د لوړو زده کړو مؤسسی په لومړیتوبونو کښی قرار لری په خاصه توګه د  میر ویس خان نیکه  د اړیکو پیاوړی کول او د نوی اړیکو ټینوول د  

ونو ته په کتو  وی دی ولی د مؤسسی د ضرورتشتحصیلی نهادونو او سکتوری برخو سره او په دی برخه کښی لا د وړاندی تر یوه بریده پرمخت   
  چی همدی  ته په کتو سره میرویس خان نیکه زابل د لوړو روانه وساتوچی په شته اړیکو بسنه ونه کړو بلکی نوری اړیکی ټینوی او دا لړی  باید  

 فوی. یزده کړو مؤسسه خرل د اړیکو راتلونکی چوکاټ په لاندی ډول تعر 
 :کړني

 پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یو تفاهم لاسلیکول.  پکتیاد  .1
 پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یو تفاهم لاسلیکول. ننورهارد  .2
 .شوی دي د کابل پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یوه تفاهم لاسلیک .3
 د هلمند د لوړو زده کړو مؤسسی سره د ګډو همکاریو د یوه تفاهم لاسلیکول. .4
 پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یوه تفاهم لاسلیکول.  IARIیا  Indian Agricultural Research Instituteد هند هیواد  .5
 هرات پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یوه تفاهم لاسلیکول.  .6
 د کابل افغان نړیوال پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یوه تفاهم لاسلیکول.  .7
 د کابل ښوونې او روزنې پوهنتون سره د ګډو همکاریو د یوه تفاهم لاسلیکول. .8
 .کولبهرنی پوهنتون سره تفاهم لیک لاسلیک  وپیاوړ  نوروهمدارنوه پلان لرو چي په راتکونکو کلونو کې  .9

 د افغانستان  کرنیزو علومو او تکنالوهی ملي پوهنتون سره . .10
 د زابل ولایت د اقتصاد ریاست سره.  .11
 د زابل ولایت کرنی ریاست سره.  .12
 د زابل ولایت د پوهني ریاست سره.  .13
 اروالي ریاست سره.ښد زابل ولایت د  .14

 : لاسرسی ته کړو زده لوړو 10.
د ضرورتونو په نښه کول او په تحصیلی ډګر کښی د هغوی لراره د مسلکی    او هیواد  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د ولایت

بشری یواک روزل د خرلو مسؤلیتونو څخه بولی  چی د همدی مسؤلیت په درک کولو سره غواړی چی د مؤسسی چوکاټ کښی د نورو پوهنځیو 
 خالیواوی ډکی او د یوه بامسولیته اداری په ډول کردار ادا کړی.  شتهاو څانوو په ایجاد سره 
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 د محصلانو لپاره د بیلابیلو زده کړیزو او ورزشی پروګرامونو په لاره اچول.  1.10.
ی میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسی اداره دا مکلفیت منی چی د مسلکی روزنی سره سره باید د پوهنتون اړوند محصلینو ته اجتوع 

 لوړولو ته پوره پاملرنه وکړی چی په همدی خاطر لاندی یینی پروګرامونه په ن ر کښی نیول شوي دی. فعالیتو او په نورو برخو کښی د وړتیا 
 کړني:

 د کریډیټ سیستم او لوړو زده کړو د قوانینو سره د محصلانو د بلدیت پروګرامونه په لاره اچول. (1
 پروګرامونه دایرول. د محصلینو لراره د انولیسی  عربي او کمریوتر زده کړي لنډ مهاله  (2
 د محصلینو لراره د مختلفو مسلکي کورسونو او پروګرامونو په لاره اچول. (3
 د محصلانو لراره د تفریحی زده کړو د یینو پروګرامونو په لاره اچول (4
 او تجهیزول  څو محصلین وکولای سی ورزشی فعالیتونه په کښی تر سره کړی. تیارولورزشی کلب یو  (5
 محصلانو لراره د انټرشیپ پروګرام په لاره اچول.د مؤسسی اړوند  (6
 : د تدريس پروسه مخته وړل (OBE)او د پايلو پر بنا   (SCL)د محصل محوري زده کړي  2.10.

( ميتود يو له نوو او اغيزمنو ميتودونو له جملي څخه شميرل کيږي  چي محصل په تدري  بهيرکي زياته برخه اخلي. په دي SCLد محصل محوري زده کړي )
ددې تر    ميتود کې استاد محصلين دي ته هڅوي چې د تدريس په پروسه کې برخه واخلي او مباحثه وکړي ترڅو محصل د موضوعاتو په هدف او موخه پوه شي.

( دي چي په نوموړي ميتود کې  دپايلو پر بناء زده کړي ترسره کيږي. د تدري  پروسي په پاي  OBEوال تدري  ميتود د پايلو پر بنا زده کړي )څن  يو بل نړي
ددي کړني لراره لاندي ستراتيژیاني   ته رسيدو سره هر محصل بايد ټاکل شوي هدف ته رسيدلي وي چي په رسيدو سره به يې د تدريس پروسه معياري شوي وي.

 تاکل شوي دي. 

 

 : عصري ټکنالوهيکي منابعو کارول او ترمیم  دکې په ټولويو  3.10.
نالوهيکي موادو لکه ټکنالوهي د هوند په هره برخه او فعاليت کې د پام وړ او اغيزمن بدلونونه رامن  ته کړي دي. نو په دي اساس په ټولويو کې هم بايد د ڼک 

او کمريوټر( څخه ګټه واخيستل شي  ترڅو درسي مفردات  موضوعات او لکچر په ډيره روښانه  واضح او آسانه ډول تر محصلينو پوري ورسيږي   LCD)مُلټي ميډيا    
ه کړي. ړني ترسر او د تدريس پروسه نوره هم معياري شي. میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه په پلان کې لري  چې د نوموړي اړتيا لراره لاندي ک

 ددي کړني لراره لاندي ستراتيژیاني ټاکل شوي دي: 

 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

پروسي د د تدريسي 
 کيفيت لوړونه 

په ټولويو کې د عصري  
ټکنالوهيکي منابعو استعول  

 او ترمیمول 

 په ټولويو کې د تدريس لراره د پروجکټور او مُلټي ميډيا څخه ګټه اخيستل.   .1
 په ټولويو کې د انټرنيټ آسانتياوي رامنځته کول.  .2
 په هرو شرږو میاشتو کې د ټولویو د ټکنالوهیکي وسایلو څخه ن ارت او ترمیمول.  .3

 : د استادانو پوهه د ټکنالوهۍ سره زياتول 4.10.
ور هم مؤثرکوي. د نوي ټکنالوهۍ په رامنځته کيدو سره د پوهي لمنه زياته پراخه شوي ده او د تدريس په بهير کې د ټکنالوهۍ څخه ګټه اخيستل درسي بهير ن

ادانو پوهه به د ټکنالوهۍ په برخه  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسه د استادانو لراره یيني لنډ مهاله روزنيز ورکشاپونه په پلان کي لري  چي  د است

 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

د تدريسي پروسي د 
 کيفيت لوړونه 

د محصل محوري زده کړي  
(SCL)   او د پايلو پر بناء
(OBE)   د تدريس پروسه

 مخته وړل 

 برنامو لراره نیاز سنجي کول.  SCLاو    OBEد  .1
د برنامو لراره يو کلن عملياتي پلان   SCLاو      OBEد نصاب کميټې ته دنده ورکول  ترڅو د   .2

 جوړکړي. 
 تفاهم ليک تر سره کړي.نوموړي کميټه د پوهنتونو سره په دي برخه کې  .3
د   .4 ترڅو  ته  پوهنتونو  نور  استادانو معرفي کول  تنو  يو څو  په سمينارونو کي     OBEاو    SCLد 

 ګډون وکړي. 
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تراتيژیاني ټاکل کې نوره هم زياته شي؛ ترڅو دوي په درسي بهير کې ترې استفاده وکړي او تدري  بهير نور هم معياري او ښه کړي. ددي کړني لراره لاندي س
 شوي دي: 

 کړني  فرعي موخه اصلي موخه 

د تدريسي پروسې د کيفيت  
 لوړونه

پوهه دټکنالوهۍ  د استادانو 
 سره زياتول

د الکترونيکي زده کړي کميټې ته دنده ورکول ترڅو د استادانو د ټکنالوهي د استعول   .1
 سره د بلدتيا په موخه عملياتي پلان ترتيب کړي.  

د عملياتي پلان له مخې د ټکنالوهۍ په برخه کې استادانو ته مختلف سيمينارونه    .2
 ورکشاپونه او روزنيز پروګرامونه آماده کول.

 د بستونو تزئيد او تعديل:
 تعديل او تزئيد:  الف ا اداري بستونه؛

 له تعديل وروسته  اوسنی تشکيل 

 تعداد رتبه  د بست نوم ګڼه  تعداد رتبه  د بست نوم ګڼه 

۱ 
 ۱ ۴ د دفتر عمومي مديريت

 ۱ ۳ د دفتر آمريت ۱

 ۱ ۵ د آرشيف مديريت ۲

 تعداد رتبه  بست نومد  ګڼه  تعداد رتبه  د بست نوم ګڼه 

۲ 

د محصلانو چارو عمومي 
 مديريت 

۴ ۱ 

۱ 
د محصلانو چارو 

 آمريت
۳ ۱ 

۲ 
د فارغانو چارو 

 مديريت 
۵ ۱ 

 تعداد رتبه  د بست نوم ګڼه  تعداد رتبه  د بست نوم ګڼه 

۳ 

   مسلکي پرمختیایی مرکز آمریت
۱ 

مسلکي پرمختیایی  
 مرکز 

۳ ۱ 

 ۱ ۵ اجرائيه مديرت ۲

 
 تزئيد:  ا ب 

 کتنې  تعداد رتبه  اداره د بست نوم ګڼه 

  ۱ ۳ د مالي او اداري چارو معاونيت  د نشراتو او عامه پوهاوي آمريت ۱

  ۱ ۴ ریاست  عامه اړیکو او انسجام عمومي مدیریت د ۲

  ۱ ۴ علمی او محصلانو چارو آمریت د دمحصلانو د چارو دانسجام آمریت ۳

  ۱ ۴ د مالي او اداري چارو معاونيت  عمومي مديريتد حفظ او مراقبت  ۴
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  ۱ ۴ د مالي او اداري چارو معاونيت  تنظیم عمومي مدیریت دبو دیجي د ۵

  ۱ ۴ د مالي او اداري چارو معاونيت  خدماتو عمومي مدیریت د ۶

  ۱ ۵ د مالي او اداري چارو معاونيت  استخدام مدیریت د ۷

  ۱ ۵ مالي او اداري چارو معاونيت د  ب سايټ مديريتید و  ۸

  ۱ ۵ د مالي او اداري چارو معاونيت  اجرائيه مديريت  ۹

  ۱ ۵ د مالي او اداري چارو معاونيت  د سوانحو مدير يت ۱۰

  ۱ ۴ د مالي او اداري چارو معاونيت  مديريت د ليليي  ۱۱

  ۱ ۵ د نشراتو او عامه پوهاوي امریت  اجرایه مدیریت  ۱۲

  ۱ ۵ د مالي او اداري چارو معاونيت  املاکو مديريت د  ۱۳

  ۱ ۵ د مالي او اداري چارو معاونيت  داجناسو دډیپو مدیریت ۱۴

  ۱ ۷ د مالي او اداري چارو معاونيت  برقي ۱۵

  ۱ ۷ د مالي او اداري چارو معاونيت  نجار ۱۶

  ۱ ۵ تضمین کیفیت امریت اجرائيه مديريت  ۱۷

  ۱ ۵ څېړنیز مرکز امریت  مديريت اجرائيه  ۱۸

  ۱ ۵ ښوني او رو زنی پوهنځي  کتابتون مدیریت د ۱۹

  ۱ ۵ اقتصاد پوهنځي  کتابتون مدیریت د ۲۰

  ۱ ۵ کرهڼه پوهنځي  کتابتون مدیریت د ۲۱

 
 او څانګې:  اا پوهنځي ج

 کتنې  تعداد رتبه  د بست نوم څانګې پوهنځۍ  ګڼه 

 ښوونه او روزنه  ۱

  ۴ ۴ استاد  رياض 

  ۳ ۴ استاد  فزيک

  ۳ ۴ استاد  کېميا

  ۳ ۴ استاد  بيولوژي

  ۲ ۴ استاد  مالداري  زراعت ۲
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  ۲ ۴ استاد  باغداري

 اقتصاد  ۳
  ۲ ۴ استاد  اداره او تجارت

  ۳ ۴ استاد  ملي اقتصاد

 

 : يموخ مهاله لنډ  مؤس کړو زده لوړو میر ویس خان نیکه زابل د د
 :له دي عبارت موخې سترا تیژیکې مؤس  کړو زده لوړو ویس خان نیکه زابل دمیر  پوري د پنځوکلونو راتلونکو تر 

 ایجاد.  (اداره عامه  کمریوټر ساینس پوهنځي او انجنیری پوهنځي)پوهنځیو  دریو د .1
 ؛ کول معرفي  بورس ته دوکتورا غړي  کادر علمي د تنه دري کال هر .2
 معرفی کول.  کارمند اداري اړوندي د ته پروګرام یرېدونکي دا هر لوړاوي فیتظر  د لوري له وزارت کړو  زده  لوړو  د .3
 اجاد. څانوو  پوهنځیو کي د په کتني په ته اړتیاوو  سيمې اړوندي او  هیواد د .4
 پاس کول.    مرحلي او دوهمي  لومړي برخه کي په لوړاوي کیفیت د کړو وزارت څخه زده  لوړو  د .5
 ایجادول.  څیړنیز مرکز د لراره  مهالعاتي فعالیتوتو او  څیړنیزو  د .6
 لاسلیک کول.  تفاهمنامې همکاري د سره  ونونپوهنتو  ملي ) ۷ ( د لږ تر لږه  .7
 جوړول.  بیلا بیلو ودانیو )۲ (دوه  د کال هر .8
 ترلاسه کول.  وسایهو اړینو  )۲ ( دوه  د کال هر .9

 ایجادول.  شبکې انټرنیټي او  ي تيکنالوه معلوماتي د .10
 تحقیقي فارم جوړول.  څیړني او عملي کار لراره  د ته محصلینو او  پوهنځي استادانو زراعت د .11
 لراره د معلوماتي ټکنالوهي انکشاف او پراختیا.  مؤسسی د .12
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 لوړو زده کړو مؤسسې عملیاتي پلان:ها ش( لپاره د میرویس خان نیکه زابل د  ۱۴۰۵- ۱۴۰۱د راتلونکو پنځو کلونو )                   

یق له پاره هم منابعو ته اړتيا لیدل کېږي. د پورته فعالیتونو او پلان شهوي کړنو د لوښهت مالي پلان په د پنځه کلن سهتراتيژیک پلان پلي کول مالي لوښهت ته اړتيا لري او پورته چې کوم رغنیز او اکاډمیک فعالیتونه پلان شهوي دي  د هغوي د تهب
د مسهلکي زده کړو مرکز او داسي نور جوړ کړل شي مور د  ډیرو تآسهیسهاتو جوړول  د مؤسهسهې لراره اړین دي او باید ټول ضروري ودانۍ لکه تدری ه  اداري  لیليه  کتابتون  لابراتوار  څېړنیز مرکز لاندي ډول ترتيب شهوي دی. که څه هم د 

لویتونو په ن ر وخت په تفکیک تخمیني لوښهت په راتلونکو پنځو کلونو کي د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسهسهې د اړتيا او د هغه د اهمیت او او مالي امکاناتو چمتو کول ورته یو اندازه سهتونزمن کار دی. د لاندي بنیادي تآسهیسهاتو د  
 کې نیولو سره په پلان کي نیول شوي دي.

 کال عملیاتي پلان  1401)دپایلو پر بنسټ د میر ویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤسسی د) 
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 : د سترا تیژیک پلان بودیجه او بودیجه ریزيها ش( لپاره د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې   ۱۴۰۵- ۱۴۰۱د راتلونکو پنځو کلونو )                                                                     

 6 5 4 3 2 1 شوره
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 اجرای  ستراتیژی د
 د لوړو زده کړو موسسې د ستراتیژۍ د پلي کولو لراره لاندې دریو شیانو ته اړتیا ده:زابل  د میرویس خان نیکه  

 چې عبارت دي له:  زمینه برا برولاو جوړو ل . د تهبیق لراره بنسټ 1
 مؤسسې د جوړښت او تن یم بدلون:د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو  ✓

د ادارې د ستراتیژیک پلان د تهبیق په خاطر به د ادارې په جوړښت او تن یم کې د وخت له شرایهو سره سم بدلونونه د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو موسسې 
ته د رسهیدو لراره بدلونونو ته اړتیا ده. د هغې د  لوري  راوسهتل شي او د دې ادارې د اړتیاوو په ن ر کې نیولو سره دې اوسهنی جوړښهت او تن یم چمتو شي.   مور لید

 تهبیق لراره  د ادارې په جوړښت او تن یم کې سمدستي بدلونونو ته اړتیا ده  کوم چې باید د هغې مهابق تهبیق شي.

 سیسټمونو او پروسو بدلون او ښه والی: د د مدیریت ✓
څخه جوړ پوهنڅیو  ه دوو مرستیالانو او څلورو  د میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې جوړښت او تن یم  لکه څنوه چې په جوړښتي چارت کې لیدل کیږي  ل

ر ډول فسهاد سره مبارزه له دی  چې د چارو د اداري سهلسهلې پر بنسهټ پلي کیږي. د اداري بهیر سهاده کول  د تقنیني اسهنادو عادلانه تهبیق  په کارونو کې روڼتیا  له ه
راز ګڼل کیږي . په دغه سههتراتیژیک پلان کې ویل شههوي   لومړیتوبونو څخه دي  خو د دغه سههتراتیژیک پلان د تهبیق لراره د رهبري شههورا او د ټیم مدیریت د بریالیتوب

مدیریت د د هغې د پلي کولو موخه د ن ارت کول دي  کوم چې به د مشرهتابه او .به وشي ونهوړاندیز   خهرونه  بدلونونهچې د پوهنتون د سهتراتیژیک پلان کمیټه به ټول 
پروګرامونه په لاره واچول شي په بڼهه کې بدلون راولي. په دغه اداره کې د مدیریتي بهیر د ښههه والي په موخه به د رهبرۍ او مدیریت د کچو لرهاره د ظرفیتونو د لوړولو 

 او د پخوانیو سیستمونو پر یای به نوي سیستمونه جوړ شي.

 . د ادارې د ستراتیژۍ عملي کول یا پلي کول:2
کلن پلان جوړول؛ پهه سههتراتیژیکو پلانونو کې د اههدافو او موخو د پلي کولو لرهاره  د سههتراتیژۍ پلي کول اړین دي. د پنځهه  لرهاره سههتراتیژۍ د پلي کولو   يد پنځهه کلن ✓

نونو ته ورسهېږي او دغه پلان به د  عملیاتي پلان پر بنسهټ د دې ادارې د اهدافو د پلي کولو لراره زمینه برابره شهوې ده چې په عملي کېدو سره به دغه اداره خرلو ټاکلو پلا 
 ګړندی کړي.ادارو د رئیسانو د لارښوونې لراره هم یو لارښود وي. تر څو د چارو بهیر د دوی د کار د پایښت سره سم 

د اهدافو او پلانونو پلي  جې راټولول او د اړوندو سرچینو تخصیص. د اهدافو او فعالیتونو لراره د بودیجې ترتیب او ټاکل د پلان د پلي کولو یوه اساسي برخه ده.  ید بود ✓
هغه فعالیتونه برابر شي  پلي کیږي او دا چاره به کول؛ د ادارې په عادي او انکشافي څانوو کې پنځه کلنه بودیجه په دقیقه توګه ټاکل شوې او ترتیب شوې ده او کله چې 

 د ادارې د موخو په لاسته راوړلو کې د پرمخت  لامل شي. 

 :. د ادارې په پالیسیو او داخلي پالیسیو کې بدلون3
تراتیژیک پلان د تهبیق هر پلان یو ډول وړاندوینه ده چې دغه سهتراتیژیک پلان هم په کې شهامل دی  انعهاف پذیري د یوه ښهه او بریالي پلان برخه ګڼل کیږي.د دې سه 

د راره انعهاف هم په پام کې نیول شهوی دی  د په وخت کې د خهرونو  خنډونو او بدلونونو د رامنځته کیدو لراره د خهر مدیریت. د داخلي تولارو او پالیسهیو د بدلون ل
به هم د هیواد د نافذه قوانینو او د لوړو زده کړو د محترم وزارت د مقرراتو او طرزالعملونو په ن ر کې نیولو سره عمل  میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسههسههې  

 ارت لخوا وړاندیز شهوی او د چارواکو لخوا نهایی کیدو وروسهته د چارواکو سره په مشهوره تصهویب شي جوړوي. د لوړو زده کړو وز  ۍ وکړي او د اړتیا په صهورت کې به پالیسه 
 ته راوړي. من موافقت به او  

 

 ارزیابی ستراتیژی د
 سسې تولارې او پروګرامونه په لاندې ډول ارزول کیږي:ؤد میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو م          

د بریالیتوب او ناکامۍ سهتراتیژیک پلان کې شهامل اهداف  سهتراتیژۍ او پلانونه د هر کال په پای کې د سهتراتیژیک پلان د تهبیق د څارنې کمیټې لخوا ارزول کیږي. په 
کاناتو په ن ر کې نیولو سره د ښهه والي لراره لاملونه او د هغو د نه پلي کیدو لاملونه د ترتیب شهوي چک لیسهت په واسههه پیژندل شهوي او د کمیټې د غړو لخوا د شهته ام

  لکې د تفتیش بورډ لخوا بیاکت وړاندیزونه وړاندیز کیږي چې په راتلونکو کلونو کې پلي شي. د دې دفتر مالي څانوه د مالیې وزارت او د ملي او نړیوالو بنسهټونو په واک
 کیږي.
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 ارزونې نمونه:  د مؤسسې د ستراتیژیوزابل د لوړو زده کړو میر ویس خان نیکه  د 
 

 ميرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې د ارزوني ستراتيژي: 
کړي  د فعالیتونو د اجراء د   میرویس خان نیکه زابل د لوړو زده کړو مؤسسې ددې لراره چې سترایتژیک پلان په ښه ډول تهبیق او ټاکل شوي موخې په ټاکلي وخت کې ترلاسه 

اړونده چاري د مربوطه ستراتيژیو په اساس ارزوي چې   ارزونې په موخه د ن ارت یوه مرکزي کمیټه ترتيب کړي ده  چې د هر کال په وروستيو کې د علمي  اداري او محصلینو
 د مؤسسې سترایتژیک اهداف ترلاسه کولو فعالیتونه من م او د ن ارت پروسي قوي او بهتر کړي. 

مؤسسه کې دندهپه  په کمیته کې دنده   شمېره  نوم  

 ۱ پوهنیار روح الله مشال  عمومي رئیس د کمیټې مسؤل

 ۲ پوهنمل حمدالله حمیم د علمي او محصلانو چارو مرستيال د کمیټې غړی

 ۳ قاري نقیب الله هجرت  مالي او اداري چارو مرستيال  د کمیټې غړی

برخه کې اقدامات تر سره کوي. د لوړو زده کړو وزارت د علمي برنامو لراره چې کومي پالیسۍ ټاکلي شوي دي   د نوموړي کمیټه خاو عملیاتي پلان لري  چي د تهبیق په  
زده کړو د مؤسسې د ارزونې  تهبیق په برخه کې خرلو اړوند محصلانو  سکتوري ادارو او نورو مربوطه اشخاصو ته اطمینان ورکول کیږي. د میرویس خان نیکه زابل د لوړو  

ترتيب کیږي او ستونزو ته له لوري د هر تحصیلي کال په وروستيو کښي د من م پلان له مخې ارزونه تر سره کیږي او اړوند مشکلات په نښه کیږي  د حل لراره یې پلان    کمیټې
 .د حل لاره پیداکیږي؛ ترڅو په راتلونکې کې په عملیاتي پلان کې یاي ورته ورکول شي

 
 
 

سسې د ستراتیژیک پلان د تهبیق میکانیزمؤد لوړو زده کړو مزابل د میر ویس خان نیکه    
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 (  نیټه  1402/3/10) په ( دسترا تیژیک پلان د کمیټي له لوري1405 – 1401میرویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس  پنځه کلن سترا تیژیک پلان د)                
 (  ګڼه پروتوکول کي ثبت او د تائید وړ دي. 3او په )                

 
 
 

 روح الله مشالالحاج 
 پلان د کمیټي آمردسترا تیژ یک 

 
 
 

 
 (  نیټه  1444/5/6شورا له لوري په )  علمي( دمؤس  د 1405 – 1401میرویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس  پنځه کلن سترا تیژیک پلان د)               
 (  ګڼه پروتوکول کي ثبت او د تائید وړ دي. 1او په )                

 
 
 

 روح الله مشالالحاج 
 میر ویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس  رئیس

 
 
 
 
 

( 1402/4/5)( ګڼي اود409/147وزارت تحصیلات عالي دپلان او پالیسی او تقنین ریاست د ) میرویس خان نیکه زابل دلوړو زده کړو مؤس  پنځه کلن سترا تیژیک پلان د   د
هه ق(  کمیټه تخنیکي بازنوري ونهایی سازي پلان های استراتيژیک وګزارشات مورد بررسی قرار (1444/12/3نیټي مکتوب په آساس د) درجلسه مؤرخ  (1444/12/7مهابق )

 ګرفت است بناءً از لحاظ فارمټ ورهنمود وزارت تحصیلات عالي نیز تائید است
 
 
 


